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Lai tavas dienas nākamās 
Ar jauniem sapņiem nāk, 
Ar nebijušām takām, ceļiem, 
Kas rītos tev vēl jāuzsāk.

Sirsnīgi sveicam 
65 gadu jubilejā 

Fjodoru VOLLERTU!
Mednieku kolektīvs “Gusena”

4. maijā plkst. 15.00 
Krāslavas Kultūras 

namā notiks senioru 
vakars, veltīts 

Latvijas Republikas 
Neatkarības 

atjaunošanas dienai. 
Pasākumā piedalīsies 

ciemiņi no Daugavpils 
novada.  Līdzi jāņem 
labs garastāvoklis un 

groziņš.

Šodien numurā

Latvijā

Veterinārā aptieka piedāvā:
•	 Preparāti varrozes apkarošanai,
•	 Mākslīgās bišu vaska šūnas,
•	 Preces liellopiem un mājdzīvniekiem,
•	 Profesionāla vetārsta konsultācijas.

Rīgas iela 30, Krāslavā 
( MAXIMAs pagalmā)

Tālr. 29106312.

SIA “GSK”
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava. T. 65681397, 29466570

Izgatavo metāla durvis, garāžas vārtus, 
vārtiņus, žogus, apmales, pirts un apkures 
katlus u.c. 

Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju 
remontu.

Pārdod elektropreces, santehniku, metālu.
Piedāvā metināšanas un virpošanas darbus.
Veic izolācijas kontrolmērījumus. 

MĀJRAŽOTĀJU
 TIRDZIŅŠ

 Krāslavā, Baznīcas ielā 1 (Jāņupīte) pie-
dāvā: kūpinātu gaļu, zivis, piena produktus, 
konditorejas izstrādājumus, svaigu maizi, eļ-
ļas, adījumus, dekoratīvās sveces. 

Pieņem pasūtījumus.
Darba laiks: ceturtdienās 13:00 - 18:00, piekt-

dienās 9:00: 18:00, sestdienās 9:00 - 12:00.

Krāslavas novadā tiks īstenots 21 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” projekts

2. lpp.
Kur kokos aug pērlītes?

 3. lpp.
Meitene no kosmiskās fotogrāfijas

5. lpp.
Mums tur bija ļoti interesanti. Mums tur bija 

ļoti garšīgi!
6.lpp

Sporta ziņas
9.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz citas aktuālas 
un noderīgas informācijas.

Nākamais laikraksta “Ezerzeme” numurs iznāks 9. maijā.

Vienības ielā 16, Krāslavā
“B” kategorijas teorijas 

kursiem -30% ATLAIDE
Īpašs piedāvājums skolēniem 

un māmiņām - 40% atlaide
Velosipēdu vadītāju ap-

mācība - katru mēnesi!
Pieteikties līdz 16. maijam 

pa t. 26182527; 29776445
Sīkāk: www.autoskolanr1.lv

23 gadus kopā ar Jums!

Daudzināsim sauli 
un pavasari kopā ar 

LAFIKO.LV
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem! 
Visu aprīli Lieldienu 

atlaides!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  

Dagdā, Daugavpils 
ielā 8 (piektdienās) Tālr. 

65622735, 28229290

Sveicam zelta jubilejā 
Valēriju Zaicevu!

Sirds joprojām saudzīgi sargā atmiņas par bezbē-
dīgo bērnību un aizrautīgo, jautro jaunību, bet laiks 
dāvā kārtējo dāvanu - pārsteidzošo brieduma pos-
mu. Jau daudz kas ir sasniegts: mīlestība, karjera, tu-
vinieku un apkārtējo cieņa… Bet cilvēka vēlmēm, cerībām 
un sapņiem nav robežu. Lai viss piepildās! Priekšā vēl, kā 
minimums, pus gadsimta… 

Vedeklas māte Tatjana un Igors Londonā

I Volejbola kaislības Krāslavā

•	 Līdz šim Valsts ieņēmumu dienes-
ta (VID) reorganizācijā dienesta 
darba vietu skaits ir samazināts 
par aptuveni 250, gan likvidējot ne-
aizpildītās vakances, gan, atlaižot 
darbiniekus. No samazinātā dar-
ba vietu skaita atlaisto darbinieku 
skaits esot aptuveni puse. Kopu-
mā VID reorganizācijā paredzēts 
likvidēt aptuveni 550 darba vietas. 

•	 Korupcijas risku mazināšanai ceļu 
policistus plānots aprīkot ar apģēr-
bam piestiprināmām videokame-
rām. Šādu metodi cīņai pret kuku-
ļošanu Valsts policija (VP) nekad 
agrāk nav izmantojusi. VP izsludi-
nājusi iepirkuma konkursu par indi-
viduālo kompakto videokameru ie-
gādi. Piedāvājumi jāiesniedz līdz 12. 
maijam. Kopumā plānots iegādāties 
aptuveni 450 kameras un plānotā lī-
guma summa ir 111 570 eiro.

•	 Tirdzniecībai Latvijas brīvajā 
dabasgāzes tirgū pieteicies 21 
komersants. Kā ziņots, 3. aprīlī 
dabasgāzes tirgus Latvijā tika at-
vērts konkurencei. Juridiskajām 
personām līdz šā gada 15. jūnijam 
jāizvēlas dabasgāzes tirgotājs, ar 
kuru slēgt dabasgāzes tirdzniecī-
bas līgumu. 

•	 Trešo valstu pilsoņu interese par 
iespējām, veicot noteikta apmēra 
ieguldījumus Latvijā esošu ne-
kustamo īpašumu iegādē, banku 
subordinētajā kapitālā vai uzņē-
mējsabiedrībās, ir ievērojami sama-
zinājusies. Daļa termiņuzturēšanās 
atļauju saņēmēju tās jau zaudēju-

ši, jo 
nav tās 
savlaicīgi pagarinājuši vai ir saņē-
muši atteikumu atļaujas pagarinā-
šanai uz vēl pieciem gadiem.

•	 Latgales sabiedrībā joprojām aktī-
vi tiek spriests un diskutēts par lat-
galiešu valodas lietošanu, statusu 
un arī mācīšanu skolās. Ar novadu 
mācību ieviešanu nemaz tik viegli 
nesokas, tostarp, aktuāli ir jautāju-
mi par skolotāju sagatavotību, mā-
cību līdzekļu un standartu izstrādi. 
Taču Latgaliešu valodas, literatū-
ras, kultūrvēstures skolotāju aso-
ciācijas vadītāja Veronika Dundu-
re atzīst – interese par latgaliešu 
valodu un novada mācību ir.

•	 Nākotnē būvniecības un interjera 
priekšmetu tirdzniecības nozarē 
vairs nebūs vietas jauniem tirdz-
niecības centriem, kuru platība 
pārsniedz 20 tūkstošus kvadrāt-
metru, bet tirdzniecība daudz vai-
rāk pārcelsies uz internetu. 

•	 Pieaugot dienas garumam un 
saules staru krišanas leņķim, pa-
lielinās arī ultravioletā radiācija, tā-
dēļ pat vēsā laikā jāievēro piesar-
dzība. Maija sākumā saule spīd 
tikpat spoži kā augusta sākumā, 
turklāt jāņem vērā, ka nenosauļo-
ta āda ir jutīgāka pret ultravioleto 
starojumu, tādēļ pavasarī jāievē-
ro lielāka uzmanība. Sagaidāms, 
ka ultravioletās radiācijas indekss 
šonedēļ brīžiem sasniegs piekto 
līmeni - līdz šim augstāko atzīmi 
šajā gadā. 

Dārgie veterāni, krāslavieši un novada iedzīvotāji!
Sveicu Jūs Uzvaras dienā. Ir pagājuši 72 gadi kopš brīža, kad 

noslēdzās  visbriesmīgākais un  asiņainākais karš mūsu vēsturē, 
karš  kurā uzvarēja mūsu tēvi, vectēvi un vecvectēvi. Tā ir mūsu 
kopējā Uzvara!!!

Aicinu kopīgi sveikt un pieminēt tos, kuri atbrīvoja Eiropu un 
pasauli no fašistiskās Vācijas, kuriem šodien esam pateicīgi 
par dzīvību un brīvību. Aicinu visus, kam šī diena - 9. maijs - 
ir nozīmīga, kam svarīga mūsu vēsture bez falsifikācijas un 
nomelnošanas.

Svinīgais pasākums notiks parkā, Brāļu kapos, 9. maijā plkst. 10:00
Raimonds Kalvišs

Sieviešu turnīra uzvarētājas - komanda “Ezernieki”, volejbola klubs 
“Krāslava” un ģimnāzijas 11. - 12. klašu komanda.   Rakstu lasiet 9.lpp

Visstiprākie - ģimnāzijas absolventi.
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Pasaulē1.maija parāde Maskavā

Nepilns pusmiljons cilvēku pirmdien pulcējās 
Maskavas centrā, lai piedalītos ikgadējā 1. maija 
parādē. Gājiena dalībniekiem, kas pulcējās Sar-
kanajā laukumā līdzās Kremlim, rokās bija Krievi-
jas karogi un baloni. Dažiem rokās bija komunis-
tu karogi un Ļeņina attēli. Citi gājiena dalībnieki 
Darba svētku gājienā tomēr pauda pret valdību 
paustus saukļus, norādot, ka iebilst pret Krievijas 
prezidenta Vladimira Putina īstenoto politiku.

Jauniešu protesti Francijā

Rennā un citās Francijas pilsētās notikuši 
pusaudžu protesti pret abiem prezidenta amata 
kandidātiem. Jaunieši protestēja gan pret centris-
ki noskaņoto kandidātu uz Francijas prezidenta 
amatu Emanuēlu Makronu, gan pret galēji labē-
jās Nacionālās frontes (FN) kandidāti Marinu Le-
pēnu. Ar saukli “Mēs esam pelnījuši ko labāku”, 
Rennā ielās izgāja 950 līdz 1500 jaunieši

Merkele tiksies ar Putinu

Vācijas kanclere Angela Merkele nākamne-
dēļ dosies pirmajā vizītē uz Krieviju divu gadu 
laikā, kur viņai būs sarunas ar Krievijas preziden-
tu Vladimiru Putinu. Otrdien paredzētā tikšanās 
notiks Krievijas Melnās jūras kūrortā Sočos un ir 

daļa no Merkeles ār-
valstu braucieniem pirms 
G20 līderu samita Hamburgā jūlijā. Merkeles pre-
ses sekretārs Štefens Zeiberts sacīja, ka kancle-
res un Putina sarunās tiks apspriesti svarīgākie 
starptautiskie jautājumi, tostarp konflikts Ukrainā 
un karš Sīrijā.

Turcijā bloķēta “Vikipēdija”

Turcija visā valstī bloķējusi piekļuvi tīmekļa 
enciklopēdijai “Vikipēdija”. Piekļuves bloķēšana 
visu valodu “Vikipēdijas” izdevumiem Turcijā tika 
fiksēta sestdien plkst. 8.00 pēc Latvijas laika. Tur-
cijas Telekomunikāciju departaments paziņojis, 
ka šāds lēmums pieņemts tāpēc, ka “Vikipēdijā” 
publicēti raksti, kuros apgalvots, ka Turcija atbal-
sta terorismu.

Spēcīgas vētras ASV

Postošās vētrās nedēļas nogalē ASV rietu-
mu vidienē un dienvidos gājuši bojā vismaz 14 
cilvēki, liecina amatpersonu sniegtā informācija, 
bet valsts austrumu štatos bijis spēcīgs vējš un 
atsevišķi virpuļviesuļi. Postošajos laikapstākļos 
sabojātas ēkas, apgāztas automašīnas un nogāz-
ti koki. ASV Nacionālais meteoroloģijas dienests 
apstiprināja, ka Teksasas štatā reģistrēti vismaz 
četri virpuļviesuļi.

Krāslavas novadā tiks īstenots 
21 “Iedzīvotāji veido savu vidi” projekts

Tradicionālajam Krāslavas 
novada pašvaldības mazo pro-
jektu konkursam “Iedzīvotāji vei-
do savu vidi” noteiktajā termiņā 
ir iesniegtas 22 projektu idejas, 
tai skaitā 15 projekti no Krāsla-
vas, pa 2 projektiem no Izvaltas 

•   “Izvaltas kapu teritorijas labiekārtošana”, 
biedrība “Esi ar mums”, 400,00 EUR;

•  “Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Lakstīgalu 
ielā 2, Krāslavā”, nereģistrēta iedzīvotāju gru-
pa “Lakstīgalas”, 598,00 EUR;

•  “Vecticībnieku baznīcas saimniecības ēkas 
ārējo sienu apdare”, Krāslavas vecticībnieku 
draudze, 300,00 EUR;

•  “Ciemata centrā lauksaimniecībā neizmantotā 
teritorija, kurā vēlamies izveidot augļu dār-
zu. PRUNUS”, nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
“4+1”, 300,00 EUR;

•  “Ziedošā Piedruja,Turpinājums-4”, nereģis-
trēta iedzīvotāju grupa “Daugavieši”, 600,00 
EUR;

•  “Krāslavas novada Indras audējas darina tau-
tastērpus”, nereģistrēta iedzīvotāju grupa “In-
dras aušanas darbnīcas audējas”, 363,50 EUR;

•  “Indras Romas katoļu baznīcas pagalma labie-
kārtošana. II posms.”, nereģistrēta iedzīvotāju 
grupa “Indras Romas katoļu baznīcas drau-
dzes pārstāvji”, 590,00 EUR; 

•  “Kultūrvēsturiskā mantojuma liecību saglabā-
šana vecajos Krāslavas kapos”, biedrība “Kruo-
slovys amatnīku bruoliste”, 455,00 EUR;

•  “Futbola kluba “Krāslava” sportistu ģērbtuves/
trenera darba kabineta labiekārtošana Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas telpās”, Biedrība 
“Futbola klubs “Krāslava””, 400,00 EUR;

•  “Ar mīlestību KRĀSLAVAI!”, nereģistrēta ie-
dzīvotāju grupa “Vecāku klubs “Varavīksne””, 
600,00 EUR;

•  “Atpūtas vietas ierīkošana”, nereģistrēta ie-
dzīvotāju grupa “Nevienaldzīgie “Motor SPA” 

apmeklētāji”, 500,00 EUR; 
•  ““Jauniešu istabas” izveide Krāslavas novada 

centrālajā bibliotēkā”, nereģistrēta iedzīvotāju 
grupa “Rubika kubs”, 475,00 EUR;

•  “PII “Pienenīte” laukumu labiekārtošana”, ne-
reģistrēta iedzīvotāju grupa “PII “Pienenīte”’”, 
225,00 EUR;

•  “Atpūtas parka izveide - bērnu rotaļu laukums 
Dārza ielā 1, Izvaltā”, biedrība “Attīstībai”, 
600,00 EUR;

•  “Mūsu mazās rociņas draugu saujā savas dzim-
tās puses labā”, Jauniešu biedrība “Robežnie-
ku kodols”, 600,00 EUR;

•  “Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Priedai-
nes parkā”, nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
“Parka ielas, Jaunsudrabiņa ielas iedzīvotāji”, 
600,00 EUR;

•  “Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Priedaines 
parkā”, nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Dārza 
ielas, Klusās ielas iedzīvotāji”, 600,00 EUR;

•   “Bērnu rotaļu un aktīvās zonas uzlabošana 
Latgales ielas 1.nama pagalmā”, nereģistrēta 
iedzīvotāju grupa “Latgales ielas 1. nama ie-
dzīvotāji”, 600,00 EUR;

•  “Mājas Baznīcas ielā 19, pagalma labiekār-
tošana”, nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Mēs 
kopā”, 396,50 EUR;

•  “Krāslavas BSRC “Mūsmājas”rotaļu laukuma 
atjaunošana”, Krāslavas BSRC “Mūsmājas” 
jaunieši un darbinieki, 597,00 EUR;

•  “Ceļu satiksmes mācību laukums/poligons 
bērniem Krāslavas novada PII “Pīlādzītis” te-
ritorijā”, biedrība “Pīlādzītis klubs”, 400,00 
EUR.

“Poseidona” stundas

Ar klubu “Poseidons” mums 
ir sena, draudzīga saikne. To 
apliecina agrāk publicētās foto-
reportāžas no pavasara talkām 
Persteņa un Zirga ezeros, no po-
pulārajām starptautiskajām zem-
ūdens mednieku sacensībām.

Šoreiz draudzīgā Eduarda 

Berga komanda uzaicināja “Ezer-
zemi” piedalīties kārtējā akcijā, 
kas norisinājās Jāņupītes kras-
tos. 

Piemērs, kas cienīgs atdari-
nājuma!

Aleksejs GONČAROVS

un Indras, un pa projektam no 
Skaistas, Piedrujas un Robežnie-
kiem. Vairākums ideju ir saistītas 
ar rotaļu laukumu labiekārtošanu, 
ir arī vairāki projekti par baznīcu, 
kapu, dabas taku un daudzstāvu 
māju pagalmu teritoriju sakārto-

šanu un apzaļumošanu. 
Iesniegto projektu kopējais 

budžets bija 11 638,42 EUR. Iz-
vērtējot projektus, projektu vērtē-
šanas komisija augstu novērtēja 
projektu augsto kvalitāti un tika 
pieņemts lēmums lūgt pašvaldī-
bas budžetā piešķirt programmai 
papildus finansējumu 1200 EUR 
apmērā. Krāslavas novada do-
mes 27.aprīļa sēdē šis priekšli-
kums ir apstiprināts un rezultātā 
šogad tiks īstenots 21 projekts 
(tai skaitā 5 ar samazinātu pro-
jeka budžetu) par kopējo summu 
10 200 EUR.

Apsveicam projektu iesnie-
dzējus un vēlam sekmīgu pro-
jektu īstenošanu; īpašs iedroši-
nājums tiem novadniekiem, kas 
īstenos pirmo projektu savā dzī-
vē!

Projektu īstenošana plānota 
no maija beigām līdz septem-
brim. 

I. Dzalbe, 
Krāslavas novada domes At-

tīstības nodaļas vadītāja
Trio “Non-stop” – “Nav cilvēku, kuri nedzied! 
Daudzi vienkārši dzied ar dvēseli!”
Starp “Varavīksnes” vidus-
skolas radošajiem kolek-
tīviem vokālais trio “Non-
stop” izceļas ar uzvaru 
skaitu dažādos konkursos 
un piedalīšanos daudzos 
festivālos. Krāslavas skatītā-
ji ir labi pazīstami ar šo triju 
meiteņu daiļradi, ansamblis 
bieži uzstājas pilsētas pasā-
kumos. Iepazīsimies: Anna 
Latkovska, Ērika Zaikovska, 
Elizabete Naruševiča.

Kad jūs pirmo reizi kāpāt 
uz skatuves kā vokālistes?

Anna: Man bija septiņi gadi. 
Es vēl nebiju pat pirmklasniece, 
apmeklēju sagatavošanas grupu. 
Tas bija mūsu izlaidums. Uz ska-
tuves nedziedāju viena, uzstājās 
visa grupa. Kādu dziesmu dzie-
dājām - jau neatceros. Bet pēc 
tam pirmajā klasē jau apmeklēju 
ansambļa mēģinājumus.

Ērika: Es sāku dziedāt vēl 
dārziņā. Atceros, ka piedalījos 
konkursā “Cālis”.

Liza: Dziedāt sāku dārziņā, 
bet pirmie konkursi notika jau 
skolas laikā. Dziedāju korī un an-
samblī.

Cik gadu dziedat trijatā?
Ērika: Jau rit otrais gads.
Kā sanāca, ka jūs izveido-

jāt trio?
Anna: Sākumā dziedājām 

divatā ar Ēriku. Pēc tam nolē-
mām, ka vajag kaut ko pamai-
nīt, sarežģīt. Mūsu vadītāja Rita 
Andrejeva piedāvāja mums at-
rast kādu trešo, lai dziedātu trīs-
balsīgi. Atradām Lizu, viņai laba, 
augsta balss. Uzaicinājām, viņa 
piekrita.

Kādos konkursos piedalī-
jāties šogad?

Ērika: Šogad piedalījāmies 
konkursā “No baroka līdz rokam”. 
Sākumā Rēzeknē, pēc tam Rīgā.

Anna: Ieguvām pirmās pa-
kāpes diplomus gan Rēzeknē, 
gan Rīgā. Finālā bijām vienīgais 
kolektīvs no Latgales.

Ērika: Vēl mēs uzstājāmies 
koncertā Baltkrievijas konsulātā 
Daugavpilī, kļuvām par dalībnie-
kiem vairākos koncertos “Krās- 
lavas dienu” ietvaros, daudz 
koncertējam arī mūsu novada 
pagastos. 20. maijā brauksim uz 
Dagdu…

Kā izvēlaties dziesmas sa-
vam kolektīvam?

Ērika: Ar meitenēm drau-
dzējamies arī ārpus mēģināju-
miem. Mums ir līdzīgas gaumes, 
kopā izvēlamies dziesmas, kuras 
mums patīk.

Turpinājums 4. lpp.

Projekti iesniegšanas kārtībā:
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Brauciet ciemos 
uz Krāslavas pili!

Arī Krāslavas muiža, ko krā-
slavieši ierastāk dēvē par 
Krāslavas pils kompleksu, 
kopā ar vēl 68 kultūrvēsturis-
kajiem objektiem piedalās ak-
cijā “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas!”, ko organizē Lat-
vijas Piļu un muižu asociācija 
un kas tiks uzsākta 1.maijā 
un ilgs līdz 28. oktobrim.

Akcijā var piedalīties ikviens 
interesents, kurš būs apceļojis 
vismaz 5 no 69 pilīm un muižām, 
kuras piedalās akcijā, un saņēmis 
atzīmi par viesošanos savā akci-
jas dalībnieka kartē. Aktīvākie 50 
piļu un muižu apceļotāji saņems 
ielūgumu uz balli Jaunpils pilī 
2017. gada 25. novembrī, kā arī 
var piedalīties citu balvu izlozē.

Zīmodziņu par Krāslavas 
muižas (Pils iela 6, Krāslavā) 
apmeklējumu un papildus infor-
māciju var saņemt Krāslavas 
novada tūrisma informācijas cen-
trā (656 22201, tic@kraslava.

lv). Laipni aicinām apmeklēt arī 
Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeju, kas atrodas vienā no 
muižas ēkām. Uzmanību – Krās- 
lavā akcija sākas no 2.maija, jo 
1.maijs ir brīvdiena!

Lielākie pasākumi, kas šo-
gad plānoti pils kompleksā - Mu-
zeju nakts 20.maijā, Krāslavas 
pilsētas svētki un kulinārā manto-
juma festivāls 22.jūlijā, Leģendu 
nakts 28.oktobrī. Vairāk informā-
cijas par piļu un muižu apceļoša-
nas akciju (tai skaitā akcijas ap-
ceļotāja karti) meklē www.pilis.lv 
(banerītis labajā pusē) par Krās- 
lavas pils kompleksu - www.kras- 
lavaspils.lv).

Ināra Dzalbe
Krāslavas novada domes At-

tīstības nodaļas vadītāja
Relīze par akcijas uzsākša-

nu: http://www.delfi.lv/turismagids/
latvijas-pilis-un-muizas/atkal-no-
tiks-latvijas-pilu-un-muizu-ap-
celosanas-akcija-ko-apskatit.
d?id=48772217 

“Varavīksnes” skolas talantu šovs

Tradicionālais pasākums, 
kas ikvienam gribētājam 
dod iespēju parādīt savus 
talantus, “Varavīksnes” 
skolā aizritēja 27. un 28. 
aprīlī. 38 drosmīgi 1.-8. 
klašu pārstāvji žūrijas vēr-
tējumam piedāvāja pre-
zentācijas, kurās stāstīts 
par viņu vaļaspriekiem, 
talantiem, spējām.

Žūrija, kuras sastāvā bija 
skolas sko-
lotāji, katru 
p rezentāc i ju 
vērtēja piecu 
baļļu sistēmā. 
Katrs žūrijas 
loceklis pie-
ņēma lēmumu 
i n d i v i d u ā l i , 
u z v a r ē t ā j u 
noteica pēc 
saņemtā aug-
stākā kopvēr-
tējuma. Cīņa 
notika vairā-
kās nomināci-
jās: “zelta ro-
kas”, mākslas 
r a d o š u m s , 
sports, oriģi-
nāls žanrs, 

kino un foto māksla. 
Skolēni tika vērtēti 1.-
3. klašu un 4.-8. klašu 
grupās. 

27. un 28. aprīlī 
dalībnieki sapulcējās 
skolas aktu zālē, lai 
klātienē iepazītos ar 
saviem cīņubiedriem, 
kā arī paziņotu gala re-
zultātus. Par uzvarētā-
jiem kļuva: Aleksandra 
Vugule no 2.b klases 
(viņas eksperimen-

ti ķīmijā tika atzīti par talantu 
nominācijā “oriģināls žanrs”), 
Veronika Lebedoka (1.a) un Ar-
nis Šidlovskis (5.b) – kļuva par 
labākajiem nominācijā “kino un 
foto māksla”, Ričards Survilo 
(3.a) un Sabīna Hološina (8.a) 
– uzvarēja nominācijā “sports”, 
Karīna Čursina (5.b) un Alekss 
Pavlenoks (2.a) – saņēma 
kausus par uzvaru nominācijā 
“māksla”, Katrīna Vinogrado-

va (1.b), Ligita Petkeviča (6.a) 
un Ričards Lipiņš (5.a) – visus 
pārsteidza ar prasmēm no pa-
pīra un citiem materiāliem vei-
dot dažādus izstrādājumus (no-
minācija “zelta rokas”). 

Starp šogad prezentēta-
jiem talantiem daži bija visai 
neparasti: origami māksla, 
termomozaīkas, literatūras 
talants, leļļu frizūras, sporta 
makšķerēšana. Skatītāju vidū 
bija daudz tādu, kas ar apbrī-
nu uzzināja par klasesbiedru 
talantiem, atklāja viņus jaunā 
redzējumā, varbūt kāds izvēr-
tēja savas iespējas kļūt par uz-
varētāju nākamajā gadā. Nav 
cilvēku bez talanta!

Andrejs JAKUBOVSKIS,
Autora foto

ATTĒLOS: Aleksandras 
Vugules eksperimenti; talan-
tu šova uzvarētājs 1.-3. klašu 

grupā.

Kur kokos aug pērlītes?
Lauku bibliotēkas ir kā glābšanas sa-

liņas no vientulības. Pirmkārt, cilvēki, no-
guruši no plazmas ekrānu un datoru moni-
toru raidītajām melu straumēm, kas izrāda 
vardarbīgas ainas mākslas filmās, kā arī 
vīlušies šaubīgajās Eiropas vērtībās, ar-
vien vairāk pievēršas grāmatām. Zināša-
nu avots ar daudzu gadsimtu vēsturi arī 
pašlaik sniedz atbildes uz visiem jautāju-
miem, tai skaitā uz pašiem aktuālākajiem. 
Otrkārt, pagasta bibliotēkas kļuva par tik-
šanās un pasēdēšanas vietu, kur rodas un 
tiek īstenotas radošas idejas. Nemaz ne-
šaubos, ka šajās mājīgajās sienās iedegas 
vēlmju dzirksteles  mainīt ciemata dzīvi uz 
labāko pusi, kas arī palīdzēja parastajam 
ciematam iegūt kultūras centra statusu.

Konstantinovā pašlaik ir plašs kul-
tūras piedāvājuma spektrs, šeit drosmīgi 
rīko jauniešu atpūtas vakarus, no kuriem 
kā no uguns baidās Krāslavā. Cilvēki brie-
duma gados nekautrējas demonstrēt sa-

vus talantus uz skatuves, par ko nenogur-
stoši vēsta mūsu avīze.

Mums piezvanīja bibliotēkas vadītāja 
Ilona Augustova: “Mums ir pārsteidzoša 
pērlīšu darinājumu izstāde. Autore ir Lud-
mila Juhna, atbrauciet, nenožēlosiet.” Ie-
pazīties nevajadzēja, Ludmila dejo “Mag-
nolijā” un dzied sieviešu ansamblī “Vēja 
zvans”, tā kā ar Konstantinovas dāmām 
pastāvīgi tiekos Dagdas novada svētkos. 
Nācās apbrīnot rokdarbus dažādās izstā-
dēs, atceros arī meistarklasi ar šo talantīgo 
sieviešu piedalīšanos. Pērlīšu darinājumu 
specializācija radās pirms dažiem gadiem 
vietējā klubā “Veiksme”. Mācījās internetā, 
cita no citas, pirmos veiksmīgos radošos 
soļus spēra Svetlana Zemlicka, pēc tam 
jauna veida vaļaspriekā iegrima arī Lud-
mila.

Sāka no pērlīšu kokiem, pēc tam nāca 
ziedi… Darbs sāka veikties, bet radās pie-
gādes problēma. Latvijas dārdzība visiem 

zināma, tāpēc dēls 
Jānis un mazdēls Ro-
lands pēdējā atbrauk-
šanas reizē no An-
glijas atveda piecus 
kilogramus ķīniešu 
pērlīšu. Čehu pērlītes, 
protams, labākas, bet 
cenas kodīgas. Pavi-
sam savas radošās 
prakses laikā rokdarb-
niece izlietojusi 20 kg 
stiklotā materiāla, no 
kura rodas ģimenes 
dārglietas.

Darbi mājās nekrājas. Ludmila, lāga 
dvēsele, dāvina savus izstrādājumus ra-
diem un draugiem, gan ar iemeslu, gan 
bez. Redz, ka suvenīri ar autora sirdi sildī-
ti, priecē ļaudis. Ar lētajiem ķīniešu darinā-
jumiem tagad nevienu nepārsteigsi, var arī 
aizvainot. Idejas sākumu čaklā rokdarbnie-
ce smeļas internetā, bet tālāk personīgās 
fantāzijas lidojums. Ļoti svarīgi ievērot krā-
su harmoniju, kas Ludmilai lieliski izdodas. 
Ir pārskatāmi arī mīļākie toņi – dzeltenais, 
zaļais, sarkanais.

Pirmā personālizstāde – četras simt-
daļas mākslas darbu.

“Viss radīts pēdējās ziemas laikā un 
tas, ko nepaspēju atdāvināt”, ar smaidu at-
zīstas Ludmila, piebilstot, ka tagad jau ne-
apstāties – radošums ievelk. Arī uzslavas 
un pateicības ir patīkami dzirdēt. 

Lūk, daži ieraksti no atsauksmju grā-
matas:

“Visi darbi lieliski, nav iespējams izvē-
lēties labāko”, Ņina Žavoronkova.

“Lieliski, mūsu Ļuda! Brīnumjauki! Tā 
turēt!” Alla Kavune.

“Ludmila! Jums zelta rokas! Esmu sa-
jūsmā!” Inga Soloha.

Interese par daiļradi – tas ir arī cilvēka 
iekšējās pasaules atspoguļojums. Sievie-
tes svarīgākais uzdevums – mātes būtība. 

Visa Ludmilas dzīve pagāja laukos. Jaunī-
bā strādāja pat par sovhoza kluba māksli-
niecisko vadītāju, šeit iepazinās ar šoferi 
Jāni. Līvānu mājā izaudzināja četrus bēr-
nus. Vecākā meita Ilona ar ģimeni iedzī-
vojās Anglijā, tur piedzima mazmeita Ka-
tarīna. Dēls Ernests ar ģimeni saimnieko 
Aulejā, sagadīšanās pēc arī zem Līvānu 
mājas jumta. Pagājušajā gadā nosvinēja 
dēla Artūra kāzas, tagad iedzīvojas Rīgā, 
šajās pavasara dienās jaunlaulātie atpū-
šas Ēģiptē. Tādi tagad laiki… Jaunākais 
Jānis beidz Rīgas Valsts tehnikumu. Bija 
praksē Norvēģijā, sapņo iekārtoties dar-
bā bagātā valstī. Bet vecāki, kuriem nav 
jākaunas par saviem bērniem, turpina ie-
rasti strādāt savā saimniecībā, kur astoņas 
govis, teļi… Tehniku iegādājušies, parādu 
nav. Izdzīvot var, bet bagātība – ne tādiem 
strādīgiem cilvēkiem. Lūk, pērlītes arī aiz-
vieto briljantus.

Atvadoties Ludmila palielīja savu cie-
matu un pagasta vadītāju Aivaru Truli par 
kārtības uzturēšanu un rūpēm par cilvēku 
noskaņojumu. “Tikai žēl, ka laika pamaz. 
Pavasaris aiz loga, saimniecības darbu 
kļuvis vairāk, četras reizes nedēļā mēģinā-
jumi. Ražas laikā pērlīšu priekam mazāk 
laika atliek. Bet tā gribas…”, atzinās patī-
kamā sieviete.

Aleksejs GONČAROVS
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Pirmais Latgales latviešu kongress 
un tā nozīme Latvijas valsts izveidē

Turpinājums. Sākums “Ezerzemē” Nr. 32 un Nr. 
33 (25.04. un 28.04.2017.)

Kongresā 
piedalījās sa-
biedriski ak-
tīvi latgalieši 
no Latgales, 
Pēterpils un 
citām Krievi-
jas vietām, kā 
arī draudžu un 
pagastu pār-
stāvji: Staņis-
lavs Kambala, 
Francis Kemps, 
Vaclavs Krops, 
Pōvuls Laizāns, Jāzeps Rancāns, Francis 
Trasūns, Izidors Livčāns un citi. Ielūgtie 
viesi: Latvijas sabiedriskais un politiskais 
darbinieks, vēlāk Latvijas pirmais ārlietu 
ministrs - Zigfrīds Anna Meierovics (1888– 
1925); Jānis Zālītis (1874 – 1919) – politi-
ķis, Latvijas Pagaidu Nacionālās padomes 
un Latvijas Tautas padomes loceklis, vēlāk 
pirmais Latvijas Republikas Apsardzības 
ministrs; Jānis Mazvērsītis (1866– 1943) – 
politiķis, Latvijas agronoms. 

Pirmajā Latgales latviešu kongresā 
piedalījās aktīvi sabiedriskie darbinieki arī no 
tagadējā Krāslavas un Dagdas novada:

Vaclavs Krops ir dzimis 1885. gada 
28. jūnijā Vārkavas pagasta Kaļvu ciemā 
zemnieku ģimenē. Mācījās Pēterpils garī-
gajā seminārā, taču izstājās. Strādāja par 
mājskolotāju Latgalē – Kalupes pagastā un 
bija brīvklausītājs Pēterburgas Universitātē 
Juridiskajā fakultātē. Pirmā Vaclava Kropa 
publikācija ir stāsti “Borins” un “Zīmas svāt-
ku naktī” laikrakstā “Dryva”, publicēts 1909. 
gadā 21. decembrī.  1912. gadā V. Krops 
bija viens no laikraksta “Jaunās ziņas” or-
ganizētājiem un pirmais tā redaktors. 

1920-tajos gados Vaclavs Krops dar-
bojās kā miertiesnesis Latgales apgabal-
tiesā. No 1917.-1918. gadam bija Latgales 
Pagaidu Zemes padomes valdes loceklis 
un piedalījās Pirmajā Latgales latviešu 
kongresā. Nomira 1929. gada 3. janvārī 
Krāslavā un tika apbedīts Krāslavas kapos.

Konstantīns Kangars ir dzimis 1886. 
gada 24. aprīlī Rēzeknes apriņķa Bērz-
gales pagasta Ceplīšos. Mācījās Ludzas 
apriņķa skolā, Pēterpils 6. ģimnāzijā un 
Garīgajā seminārā. Par priesteri ordinēts 
1910. gadā. No 1911-1914. gadam bija 
Krāslavas katoļu draudzes prāvests. K. 
Kangars no 1911.-1914. gadam strādāja 
arī par ticības mācības skolotāju Rēzeknes 
skolā, kā arī tulkoja garīgos rakstus. Pie-
dalījās Pirmajā Latgales latviešu kongresā. 
Miris 1949. gada 9. jūnijā un apbedīts Sar-
kaņu draudzes Ceplīšu kapsētā.

Apolonija Laurinoviča piedzima 
1886. gada 2. augustā Andrupenes pagas-
ta Klismetu sādžā lauksaimnieka ģimenē. 
Mācījās Sv. Katrīnas Sieviešu ģimnāzijā 
Pēterburgā. Pēc tās absolvēšanas A. Lau-
rinoviča strādāja par Latgales latviešu sko-
lotāju kursu vadītāju. Apolonija Laurinoviča 
studēja Pēterburgas Sieviešu medicīnis-
kajā institūtā. Viena no pirmajām Latvijas 
Universitātēm absolventēm – studentēm 
no Latgales un pirmā daktere ar akadē-
misku izglītību. Iegūstot ārsta diplomu, A. 
Laurinoviča 1924. gadā pārcēlās uz dzīvi 
Daugavpilī.

Savas dzīves laikā A. Laurinoviča sa-
rakstīja un pārstrādāja vairākas lugas, pār-
tulkoja vairākus darbus latgaliski. 

Pirmā pasaules kara laikā A. Laurino-
viča darbojās bēgļu apgādāšanas darbā. 
Piedalījās Pirmajā Latgales latviešu kon-
gresā un tika ievēlēta Latgales Pagaidu ze-
mes padomē, 1920. gadā viņa tika ievēlēta 
Satversmes sapulcē. 1944. gadā A. Lau-
rinoviča devās bēgļu gaitās 
uz Vāciju, bet jau 1950. gadā 
viņa izceļoja uz ASV. Nomira 
1967. gada 11. jūlijā Losan-
dželosā (ASV). Apolonija Lau-
rinoviča apbalvota ar Latvijas 
Triju Zvaigžņu ordeni. 

Valērija Seile ir dzimu-
si 1891. gada 23. jūnijā Rē-
zeknes apriņķa Makašānu 
pagasta Seiļu sādžā. 1898. 
gadā Valērija iestājās Lebe-
devas fabrikas elementārsko-

lā un 1901. gadā pāriet uz katoļu baznīcas 
skolu. Skolas priekšniece ievieto viņu poļu 
patversmē, kurā meitene atradās līdz 14 
gadu vecumam. 1908. gadā Valērija Sei-
le pabeidza pilsētas skolu un 1912. gadā 
Ņikiforovas privātģimnāziju Pēterburgā. 
Studēja Bezstuževas Augstāko sieviešu 
kursu Vēstures – fi loloģijas nodaļā. No 
1915.–1916. gadam viņa strādāja par sko-
lotāju Petrogradas Latgaliešu bēgļu palī-
dzības komitejas skolotāju pedagoģiskajos 
kursos. 1916. gadā devās uz Latgali un 
strādāja par krievu valodas, vēstures un 
pedagoģisko priekšmetu skolotāju vairākās 
Rēzeknes vidusskolās. No 1918.-1920. 
gada V. Seile strādāja par Rēzeknes ap-
riņķa skolu inspektori. 1917. gada pavasarī 
piedalījās Pirmā Latgales latviešu kongre-
sa organizēšanā. Valērija Seile darbojās kā 
laikrakstu “Dryva”, “Latgalietis”, “Latgolas 
Škola” līdzstrādniece.

 V. Seile darbojās Satversmes sapul-
cē, Izglītības, Pieprasījumu un Satversmes 
komisijā, kā arī Kultūras fonda domē. No 
1920. gada 7. maijā Valērija Seile bija Izglī-
tības komisijas priekšsēdētāja. 1923. gada 
jūnijā V. Seile kļuva par Krāslavas ģimnāzi-
jas dibinātāju un direktori. V.Seile dibināja 
un vadīja vairākus latgaliešu skolotāju kur-
sus. 

Pēc padomju okupācijas 1940. gada 
16. jūlijā skolotāju institūts tika slēgts un 
V.Seili  atbrīvoja no amata. No 1940. gada 
oktobra viņa strādāja par krievu valodas 
skolotāju Rēzeknes Valsts ekonomiskajā 
tehnikumā, komercskolā un skolotāju in-

stitūtā, kā arī Rē-
zeknes 1. vidus-
skolā. Pēc vācu 
okupācijas, no 
1941. gada no-
vembra, V.Seile 
kļuva par vēs-
tures skolotāju 
atjaunotajā Rē-
zeknes Skolotāju 
institūtā, vēlāk 
par Tautas palī-
dzības Latgales 
apgabala priekš-
nieci. 1946. gadā 

V.Seile pārcēlās uz Rīgu un strādāja par 
krievu valodas skolotāju Rīgas 2. vidus-
skolā. V.Seile nomira 1970. gada 10. maijā 
Rīgā. Apglabāta Daugavpils katoļu kapos. 
V. Seile bija studenšu korporācijas “Auro-
ra” goda fi listre, apbalvota ar Latvijas Tri-
ju Zvaigžņu ordeni, Latvijas Atbrīvošanas 
cīņu 10 gadu jubilejas piemiņas medaļu, 
Latvijas Skautu centrālās organizācijas 
medaļu “Svastika”.

Izidors Livčāns ir dzimis 1888. gada 
16. jūlijā Krāslavas pagasta Cimoškos. Pir-
mo izglītību viņš ieguva Krāslavā un vēlāk 
studēja Pēterpils Garīgajā seminārā. Par 
priesteri Izidors Livčāns tika ordinēts 1914. 
gada 26. aprīlī. 1917. gadā viņš bija viens 
no biedrības “Saule” dibinātājiem Daugav-
pilī, turpat noorganizēja latviešu skolu. Pie-
dalījās Pirmajā Latgales latviešu kongresā. 
I. Livčāns nomira 1966. gada 24. februārī 
un tika apbedīts Rozentovas kapos.

Antonijs Urbšs ir dzimis 1879. gada 
29. novembrī Rokišķos, Lietuvā. Pēc mā-
cībām vietējās skolās Antonijs Urbšs 1898. 
gadā iestājās Pēterpils garīgajā seminārā, 
kuru pabeidza 1903. gadā. Tā paša gada 
22. martā Pēterpilī A. Urbšu iesvētīja par 
priesteri Mogiļevas arhibīskaps metropolīts 
Hieronims Boleslavs Klopotovskis (citos 
avotos – bīskaps Juris Šembeks). 1903. 
gada aprīlī priesteris A. Urbšs sāka pa-
storālo darbu kā vikārs Varakļānu baznīcā 
un tur kalpoja līdz 1904. gada martam. No 
1904. gada marta dažus mēnešus bija 
priesteris Dagdā.

1915. gadā A.Urbšs izvei-
doja pirmo latviešu pamatskolu 
Daugavpilī (vēlāk F. Brieža pa-
matskolu), piedalījās Pirmajā 
Latgales latviešu kongresā 
1917. gadā. 

 1920. gada maijā prieste-
ris A. Urbšs tika nozīmēts par 
Ludzas prāvestu un dekānu. 
Tur viņš nostrādāja 18 gadus, 
iemantodams draudzes cie-
ņu un mīlestību. 1938. gada 
29. jūnijā priesteri A. Urbšu 

Sv. Jēkaba katedrālē Svētā Krēsla nuncijs 
arhibīskaps Arata konsekrēja par bīska-
pu. Ar 1938. gada 23. oktobrī bīskaps A. 
Urbšs pārņēma Liepājas diecēzi. Veiksmīgo 
darbu pārtrauca okupācija un karš. 1944. 
gada 9. septembrī Latvijas bīskapus, izņe-
mot bīskapu Springoviču, izveda uz Vāciju. 
Vācijā bīskaps A. Urbšs apmetās uz dzīvi 
Loras kapucīnu klosterī. 1949. gada pava-
sarī, kartūziešu abata aicināts, kopā ar savu 
sekretāru prelātu Novicki bīskaps A. Urbšs 
devās uz Spāniju, kur apmetās uz dzī-
vi Montserratas 
benedik t īn iešu 
klosterī, kur 1953. 
gada 22. martā 
sagaidīja pries-
terības zelta jubi-
leju. Priesteris A. 
Urbšs mira 1965. 
gada 17. augustā 
Spānijā, apbe-
dīts Montserratas 
klostera kriptā. 

Nozīmīgi, ka 
1917. gadā izveidojās arī jaunas spēcīgas 
latviešu organizācijas, kas propagandēja 
neatkarības ideju. Galvenā nozīme Latvi-
jas neatkarības tapšanā bija divām 1917. 
gada rudenī izveidotām organizācijām: 
Latviešu Pagaidu nacionālajai padomei 
(LPNP) un Demokrātiskajam blokam, kas 
neatkarīgi viena no otras iestājās par “Lat-
vijas politisko neatkarību un atdalīšanos 
no Krievijas”. Demokrātiskā bloka rašanos 
veicināja Rīgas krišana vācu karaspēka ro-
kās. Drīz pēc tam, novembra beigās, Valkā 
sāka darboties Latviešu Pagaidu nacionā-
lā padome. Tās dibināšanā piedalījās arī 
Kurzemes, Vidzemes un Latgales zemes 
padomes. Latviešu Pagaidu nacionālā pa-
dome aktīvi darbojās Latvijas neatkarības 
starptautiskās atzīšanas panākšanā. Sāku-
mā LPNP un Demokrātiskais bloks nebija 
vienisprātis par to, kā veidot neatkarīgu 
Latvijas valsti. Demokrātiskais bloks uz-
stāja, ka jāveido jauna iestāde uz politisko 
partiju pārstāvju pamatiem – Latvijas Tau-
tas padome, kas lemtu par valsts neatka-
rību. 1918. gadā beidzās Pirmais pasaules 
karš, sabruka trīs impērijas (Vācijas, Aus-
troungārijas un Krievijas) – šie bija vieni 
no zīmīgākajiem faktoriem, kas deva reālu 
iespēju dibināt Latvijas valsti. 1918. gada 
17. novembrī tika konstituēta Latvijas Tau-

tas padome. Par 
Latvijas Tautas 
padomes priekš-
sēdētāju tika 
izraudzīts Jā-
nis Čakste. Pēc 
Zemnieku savie-
nības ierosinā-
juma par pirmo 
Latvijas Ministru 
prezidentu ievē-
lēja Kārli Ulmani 
un uzdeva viņam 
sastādīt Pagaidu 

valdību. Nākamajā dienā – 18. novembrī – 
savā otrajā sēdē Tautas padome Rīgā, Lat-
viešu Operas nama (tagad – Nacionālā Te-
ātra) zālē svinīgi pasludināja Latvijas valsti. 

Pirmajam Latgales latviešu kongre-
sam nenoliedzami bija nozīmīga loma Lat-
vijas valsts izveidē, proti, to var uzskatīt par 
vienu no pagrieziena punktiem ceļā uz Lat-
vijas valsti. No iepriekšminētā ir redzams, 
ka kongresa dalībnieki no visas Latgales 
un arī no tagadējās Krāslavas un Dagdas 
novada, aktīvi piedalījās tā sagatavošanas 
darbos un norisē, kas liek apjaust mūsu 
novadnieku ieguldījumu Latgales un visas 
Latvijas turpmākajā liktenī. Tas ir arī pamu-
dinājums ne tikai latgalietim, bet ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam apzināties savu pie-
derību Latvijas valstij un kopīgi veidot labā-
ku Latgales un visas Latvijas nākotni.

Baiba MATVEJENKO, Mag. hist.
Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja 

vēstures speciāliste

un tā nozīme Latvijas valsts izveidē

Antonijs Urbšs.

Apolonija Laurinoviča.

Izidors Livčāns.

Vaclavs Krops. 

Konstantīns Kangars.

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Anna: Cenšamies izvēlēties popu-

lārākās. Kaut ko mums bieži iesaka arī 
mūsu kolektīva vadītāja. Parasti tās ir 
diezgan sarežģītas dziesmas, kuras jā-
dala pa balsīm, bet dažas otrādi – vajag 
dziedāt unisonā, kas ir diezgan sarežģīti.

Liza: Turklāt mēs dziedam latviešu, 
krievu, baltkrievu, angļu valodā, pašlaik 
mācāmies dziesmu franču valodā.

Meitenes, kā uzskatāt: kāpēc cilvē-
ki dzied?

Ērika: Cilvēks sāk izdot dažādas 
skaņas jau piedzimstot. Un mūzika dzīvē 
vienmēr ir blakus līdz pat nāvei.

Anna: Mūzika palīdz atbrīvoties no 
problēmām. Kad dziedi, tad aizmirsti par 
visām nepatikšanām, koncentrējies tikai 
uz dziesmu, tās saturu.

Ērika: mūzika apvieno cilvēkus ar 
vienādām interesēm, tautas mūzika ap-
vieno cilvēkus vienā tautā, nācijā.

Bet pasaulē ir cilvēki, kuri nekad 
nedzied…

Ērika: Tādu cilvēku nav. Visi cilvēki 
dzied, vienkārši citi to dara klusi, sev zem 
deguna, kad neviens nedzird. Ir cilvēki, 
kuri dzied ar dvēseli.

Mēģinājumi, jaunu dziesmu iestu-
dējumi aizņem daudz laika?

Ērika: Pietiekami, var teikt, ka 
daudz…

Anna: Iemācīties dziesmu ir par maz, 
to vajag labi atstrādāt, nolīdzināt visas 
nianses. Tuvojoties konkursiem, mēs 
mēģinām katru dienu, dažreiz pat divas 
reizes dienā.

Vai jums nav žēl sava laika?
Ērika: Nē, jo mēs zinām, kāpēc tas ir 

vajadzīgs, zinām, uz ko tiecamies.
Liza: No katras veiksmīgas uzstāša-

nās mēs gūstam milzīgu gandarījumu, tā-
pēc patērētie spēki atmaksājas ar uzviju.

Pastāstiet par savu vadītāju Ritu 
Andrejevu.

Ērika: Man patīk, ka viņa vienmēr 
mūs saprot, bet tāpēc viņa nekļūst ma-
zāk stingra. Un tas ir ļoti labi, jo, ja mēs 
pārstāsim strādāt ar pilnu atdevi, mēs 
neko nesasniegsim, nevirzīsimies uz 
priekšu savā daiļradē.

Anna: Viņa māk mūs sapurināt un 
padarīt mūsu darbu efektīvu. Vadītāja 
Rita vienmēr ir ar mums, ja vajag, viņa 
vada mēģinājumus arī brīvdienās, nežē-
lodama savu laiku.

Jūs absolvēsiet desmito klasi, 
priekšā vēl vismaz divi kopīgas daiļra-
des gadi, bet pēc skolas? Vai turpinā-
siet dziedāt?

Anna: Pagaidām par to vēl neesam 
domājušas, protams, gribētos…

Kad diktofons tika izslēgts, dalībnie-
ces runāja par profesionālajiem konkur-
siem, kur dalībnieku līmenis ir pavisam 
cits, par to, ka piedalīšanās tāda veida 
konkursos saistīta ar lieliem izdevu-
miem… Ko lai saka, nākotne mums slēg-
ta. Bet pagaidām gribas sirsnīgi novēlēt 
kolektīvam radošus panākumus!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Trio “Non-stop” – 
“Nav cilvēku, kuri 
nedzied! Daudzi vien-
kārši dzied ar dvēseli!”
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Meitene no kosmiskās fotogrāfijas

Rezultātā draugu ir simts 
reizes vairāk nekā “labvēļu” un 
bailīgo anonīmu. Slēpties aiz 
izdomātiem vārdiem nav “Ezer-
zemes” tradīcijās, kura Atmodas 
sākumā iekaroja neatkarīgas 
avīzes nosau-
kumu. Bīstamā 
cīņā! Ar lie-
lu pārsteigumu 
tagad vēro-
jam “bēdu” va-
dītāju darbību, 
kuri neslēpa 
savus nodo-
mus iznīcināt 
neatkarīgo pre-
si.

S t ā s t a 
“Smaidīgākais 
k o s m o n a u t s ” 
p u b l i k ā c i j a s 
dienā uz redak-
ciju piezvanīja 
dagdānietis Jā-
nis Andžāns: 
“Vai gribat uz-
zināt meitenes 
vārdu, kura 
sēdēja blakus Georgijam Greč-
ko? Tā ir mana klasesbiedrene 
Skaidrīte Stepiņa, mēs ar viņu 
pat vienā dienā esam dzimuši 
– 28. novembrī. Atbrauciet uz 
Andrupeni!” Otrā ziņa vēl patīka-
māka: sen plānoju uzrakstīt par 
lauku sētas tradīciju glabātāju, 
nu radās izdevība. Un neparas-
ta, bet kosmiska!

Lūk, ko saka pati Skaidrī-
te Pauliņa: “Aprīļa piektdienā 
piezvanīja radiniece Anna ar pa-
ziņojumu, ka avīzē atkal fotogrā-
fija, kur es esmu ar slaveno kos-
monautu. Kad izlasīju, grasījos 
zvanīt uz avīzi, taču nepaguvu: 
raksta autors jau pats uzprasījās 

ciemos.
To zvaigžņu dienu atceros 

kā šodien. Sēdēju skolas aktu 
zāles pirmajā rindā, bet kosmo-
nauts ar labestīgo seju apsēdās 
blakus. Viņš kaut ko jautāja, kaut 
ko stāstīja. Kad fotogrāfija parā-
dījās rajona avīzē, lepojos tā, it 
kā pati pabiju kosmosā. Mamma 
līdz pat šai dienai glabā to avīzi”.

Sirsnīgās sarunas laikā mā-
jīgajās muzeja sienās atklājas 

arī citas interesantas detaļas. 
Skolas gados Skaidrīte sapņoja 
kļūt par žurnālisti, viņas raksti 
tika publicēti ne tikai rajona avī-
zē, bet arī republikas presē. Vēl 
viena interesanta detaļa: viņas 

māsa ir slave-
nā Irēna Maļ-
ķeviča – brīniš-
ķīga pedagoģe, 
aktrise, skais-
tule, bez ku-
ras portretiem 
mūsu “Ezerze-
me” vienkārši 
nav iedomāja-
ma. Starp citu, 
galveno dzīves 
skolu Stepiņu 
pieci bērni iz-
gājuši strādīgā 
zemnieku ģi-
menē. Uzticība 
dzimtenei – kā 
vecāku pie-
k o d i n ā j u m s , 
kas uzsūkts ar 
mātes pienu. 
Skaidrīte līdz 

šai dienai atceras, kā sovho-
za “Andrupene” direktors Jānis 
Briļs pierunāja mācīties par zo-
otehniķi, viņa pat dažus gadus 
nostrādāja slavenajā komplek-
sā. Sirdij nepavēlēsi… Mīlestī-
ba, ģimene, meitas piedzimša-
na, tā arī nācās pamest mācības 
Lauksaimniecības akadēmijā. 
Tālāk sekoja baisie deviņdesmi-
tie gadi, kad noriskēja sākt uz-
ņēmējdarbību, kas arī palīdzēja 
Ivaram ar Skaidrīti uzsākt savas 
mājas celtniecību Mariampolē. 
Uzsāka drosmīgi, taču rezultātā 
izveidoja savu ģimenes ligzdiņu, 
triju hektāru zemes pilnīgi pie-
tiek. Bija laiks, kad turēja pāris 

govis un citus lopiņus. “Pašlaik 
tikai suns un kaķis”, ar smaidu 
atzīstas sarunu biedrene. Abi 
Pauliņi nopietnos amatos, nav 
laika saimniecībai. Ātri aizritēja 
gadi, meitai Ilzei jau divdesmit 
seši, diplomēta interjera dizaine-
re, dzīvo Rīgā, tāpat kā daudzi.

Skaidrīte savu izglītošanās 
izdevību arī nelaida garām, viņa 
ir diplomēta tūrisma menedžere. 
It kā būtu paredzējusi savas dzī-

ves galveno lietu. Sapņoja par 
darbu Andrupenes muzejā, un 
atkal Jānis Briļs, it kā dvēselē 
ielūkojies, piedāvāja: “Laipni lūg-
ta!” Cilvēks ar iemīļotu darbu – 
puse laimes, Skaidrīte pat nepa-
manīja, kā aizritēja četrpadsmit 
galvu reibinoši gadi. Radošu 
fantāziju plašums, bet galvenais 
– darbs ar cilvēkiem. Gadījās pat 
tik “karstas” dienas Andrupenē, 
kad vienā dienā slaveno lauku 
sētu ar niedru jumtu apmeklē-
ja 800 cilvēku! Bet vienreiz divi 
simti velotūristu ieradās no Igau-
nijas. Ir pabijuši ciemiņi no visām 
Eiropas Savienības valstīm, vēl 
no Amerikas, Austrālijas, Āzijas. 
Līdzīgu senatnes muzeju Latvijā 
nav mazums, taču ne visiem iz-
dodas iekarot republikas mēroga 
slavu.

Andrupenes tūrisma piedā-
vājums ir komplekss, īpašs. Lau-
ku sadzīves muzeja eksponātu 
ir sakrājies pietiekami, taču in-
teresanta ir vesela virkne piedā-
vājumu tūristiem. Māksliniecisks 
rotājums ir ansambļa “Sovvaļnī-
ki” uzstāšanās, vēl ekskursija, 
tai skaitā pa purva takām. Dau-
dziem lielpilsētu iedzīvotājiem – 
izbrīns. Un ēdienu degustācija 
no “Kulinārā mantojuma” ēdien-
kartes… Citiem gardēžiem vien-
kāršs Latgales zemnieku ēdiens 
ir kā kaut kā jauna atklāsme. 
Ēdieni neparasti, ar fantāziju. 
Vai jūs esat kādreiz nogaršojuši 
Andrupenes “pancaku ar cimu-
su”, pavāres Lilitas Šatilovas 
izgudrojumu? Vajag tik iedomā-
ties, no parastām grūbām, zir-
ņiem, speķīša un sīpoliem pa-
gatavot tik aromātisku cienastu, 
ka pirkstiņus var aplaizīt! Kad 
sākām runāt par “kuģeli”, kas no-
zīmē rīvētu kartupeļu sacepumu, 
man saskrēja siekalas.  No  bēr-
nības netiku ēdis neko garšī-
gāku, visu 
dzīvi atce-
ros aromātu 
no krievu 
krāsns, kad 
tika atvilkts 
aizbīdnis… 
Trešā lauku 
de l i ka tese 
“asuškas” . 
Tās ir mini 
b u l c i ņ a s 
karstā krē-
juma mērcē. 
Pilsētas de-
likateses pat 
nevar salī-
dzināt. Pļa-
vu un meža 
augu tējas, 
gribētāj iem 
nogaršot stiprus, apetīti rosino-
šus lauku pilienus arī varēs at-
rast. Un slavenā Janīnas Pužas 
“muzeja maize”, firmas zaļais 
sviests ar ķiplokiem – šiem ga-
datirgus produktiem reklāma nav 
vajadzīga. Tie, kuri muzeju-sētu 
apmeklē otrreiz, noteikti vaicā: 
“Vai jūsu maizīte arī būs?”

Vairākus gadu desmitus 
eksistē tradīcija, kad kāzinie-
ki pēc dievkalpojuma ierodas 
Andrupenē. Pirmie bija vietējie 
jaunlaulātie Aija un Kaspars Ut-
kini. Līgavas un līgavaiņa uzde-
vumu klāsts ir dažāds, neskaitot 
zināmos – vecu šūpulīti pašūpot, 
krievu krāsni iekurt, graudus sa-
malt. Vēl var pie podnieka ripas 
pastrādāt keramiķa Aleksand-
ra Visocka vadībā. Cienasts ar 
muzeja maizi, tēju – tas ir obli-
gāti. Kā gaisā uzlidot jaunajiem 
– uz lielām šūpolēm. Kāzinieku 
skaits ir pārsniedzis simtu – no 
Dagdas, Aglonas, Preiļiem, Rē-
zeknes… Bija arī galvaspilsētas 
pāri, kuri nav aizmirsuši savas 
lauku saknes. Arī tāds gadījums, 
kad kāzu desmit gadu jubilejā 
pāris ar vedējmāti Ivetu Leikumu 

atkārtoti ieradās Andrupe-
nē un palielījās, ka viņiem 
jau trīs meitas piedzimu-
šas. Ar tādu pašu sasnie-
gumu muzeja komandu 
iepriecināja arī cits pāris 
no Dagdas, bet Skaidrīte 
asprātīgi piemetināja: “Tas 
iegājies no pirmā pāra – 
Utkiniem, un mūsu Aija vēl 
ir arī Andrupenes teātra 
vadošā aktrise”.

Ļaužu, kuri šeit sagai-
da Līgo nakti, kļūst arvien 
vairāk. Lauku sētas senās 
dekorācijas, režisora Dai-
ņa Platača lieliskā trupa, 
“Ondrupenīšu” dejotāji, 
“Sovvaļnīku” dziedātāji – un 
programma nodrošināta! Es jau 
sešus gadus šeit pavadu visīsā-
ko gada nakti. Valdzinošajos te-
ātra tīklos Skaidrīte iekļuva div-
desmit gadu vecumā. Sākumā 
palīdzēja Dainim rīkot vakarus: 
lauksaimnieku, mednieku bal-

les, jauniešu vakarus. Iesaistījās 
tā, ka uzkalpojās līdz pat teātra 
lomām. Tagad uzskata sevi par 
otrā plāna aktrisi, ar ko lepojas. 
Skaidri atceras debiju: viņa Zāras 
lomā, pārinieks Ainārs Streļčs 
Joskes lomā. Pagājušajā gadā 
pabija kalēja sievas lomā. Par 
Andrupenes lieliskajiem uzvedu-

miem “Ezerzemē” vairākkārt tika 
publicētas reportāžas, noteikti 
būs arī turpmāk. Tāpēc, ka jau-
kākus Līgo svētkus mūsu nova-
dā neatrast.

Ne vieta rotā cilvēku… Čet-
ros desmitos žurnālista darba 
gadu Andrupenē būts simtiem 
reižu, katru reizi pārliecinos: 
šeit dzīvo apbrīnojami cilvēki 
– strādīgi, dzīvespriecīgi, talan-

tīgi. Lūk, arī Skaidrīte, spriežot 
par cilvēciskas laimes tēmu, 
izteicās: “Ne par ko nesūdzos. 
Man palaimējās dzīvot mājās 
starp ļoti labiem cilvēkiem. Pal-
dies Dievam, māmiņa dzīva. Uz 
darbu nāku ar prieku, mājās at-
griežos ar patīkamu nogurumu. 
Jaunas ieceres, nākamās lomas 

gaidīšana…”
Muzeja komanda kā atlasī-

ta. Mūsu sarunā piedalījās Lilita 
Šatilova un Aļona Kanevica. Vie-
na lauka odziņas – dāmas pie 
stūres, gādīgas māmiņas, sap-
ņoja atrast laimi mājās  – tā arī 
notika.

Skaidrīte parādīja man arī 
4. a klases 
s k o l ē n u s , 
kuriem pa-
veicās ierau-
dzīt leģendā-
ro smaidīgo 
kosmonautu 
G e o r g i j u 
Grečko. To 
nevar aiz-
mirst… Un, 
ieskato t ies 
bērnu sejās, 
lauku sētas 
muzeja va-
dītāja pēkšņi 
konstatē ja: 
“Visi ir pa-
likuši dzim-
tenē. Lūk, 
p a z ī s t a m ā 

sportiste Iveta Murāne, uzņē-
mējs Antons Rutka, horeogrāfe 
Valda Timule, glābējs un biško-
pis Juris Igaunis, daudzbērnu 
tētis Jānis Andžāns…”

Tas pats, kurš piezvanīja uz 
redakciju. Liels paldies, Jāni, par 
kosmiskās tēmas turpinājumu.

Aleksejs GONČAROVS

Avīzes jubileja: cilvēki un likteņi

Mīlu savu nemierīgo profesiju – par ciešu saikni ar lasītājiem. 
Katru dienu nākas atbildēt uz jautājumiem, pieņemt priekšli-
kumus, gadās asi dialogi. 

Vasaras diena lauku sētā.

Skaidrīte un kosmonauts.

Ainārs Streļčs un Aija Utkina. 

Portrets senlaicīgajā interjerā.

Brīnišķīgie skolas gadi…

Komanda – Lilita, Skaidrīte, Aļona.

Vēlāk skanēs aplausi…
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Mums tur bija ļoti interesanti! 
Mums tur bija ļoti garšīgi!

Nosaukumā izmantotos 
vārdus, atgriežoties no 
ekskursijas mini ceptu-
vē, kas atrodas veikalā 
“Kristīne”, pateica pirm-
klasniece Anastasija 
Čubreviča. Visas bērnu 
emocijas pēc tik sirsnī-
gas uzņemšanas vārdos 
pat nevar izteikt, tas bija 
jāredz. Bet par visu pēc 
kārtas.

Mūsu 1.a klases vecā-
ku aktīvistu priekšsēdētāja 
Karīna Lebedoka jau sen 
sapņoja par ideju organizēt 
mūsu bērniem ekskursiju 
ciklu pa mūsu pilsētas ražošanas uzņēmumiem. 
Bērniem taču jāciena vecāku darbs. Arī nākotnē, 
izvēloties profesiju, šīs zināšanas var noderēt. 
Sacīts – darīts! Sapulcējās aktīvie vecāki vienko-
pus. Pasēdēja, padomāja, parunāja, atcerējās arī 
savus skolas gadus un nolēma, ka jāsāk ar pašu 
galveno un svarīgāko. Kas tad ir vissvarīgākais? 
Protams, attieksme pret maizi! Ne velti jau no 
sen seniem laikiem ir teiciens “Maize – visa gal-
va!” Uzreiz nāk prātā arī pasaka “Vieglā maize” 
un “Stāsts par to, kā maize uz galda nonāca” un 
daudzas citas. 

Labi, ka vecāki ir izveicīgi un tur vārdu! Sa-
zvanījām uzņēmuma vadītāju, sarunājām un no-
teicām ekskursijas dienu un laiku. Par to laicīgi 
tika paziņots vecākiem, saņemta skolas vadības 
atļauja, organizētas sarunas ar bērniem par uz-
vedību un drošības tehniku, savākti no viņiem 
paraksti. 

Ekskursijas diena izdevās saulaina, kaut 
arī vējaina. Visiem bija lielisks garastāvoklis. 
Pulkstenī jau tūlīt, tūlīt rādīs desmit. Ekskursijas 
laiks nebija izvēlēts nejauši. Šajā laikā ražotnē 
notiek gatavās produkcijas izņemšana no krās-
nīm un nākamās porcijas ielikšana, uz plātnēm 
tiek likti cepumi, pīrāgi, bulciņas utt. 

Divi skolotāji, divi pavadošie vecāki un 17 
ziņkārīgi bērnu acu pāri. Visi kopā tuvojāmies 
labi zināmajam veikalam “Kristīne”, taču no “ku-
rinātavas” puses. 
Lielā mašīnā tika 
krauta gatavā pro-
dukcija. Patīkami 
smaržoja ar svai-
gu maizi. Kāds no 
uzmanīgajiem, bet 
pagaidām naiva-
jiem puikām iesau-
cās: “Skatieties, 
kurinātājs maizi 
krauj!” Nedaudz 
pasmējāmies par 
jauno joku un pašu 
jokotāju. 

Bet pēkšņi 
plati atvērās durvis 
un uz sliekšņa pa-
rādījās tante Vera 
un tante Viktorija. 

Visur atradās rati ar svaigi ceptu maizi un 
baltmaizi. Konditoreja bija dažādās formās un 
izmēros, bet visur virmoja man neaizmirstamā 
bērnības vēl silto smalkmaizīšu smarža. Vai ir 
jāuzskaita, cik veidu un kādi nosaukumi ir šī uz-
ņēmuma produkcijai?! Ja godīgi, arī es pats ag-
rāk nebiju aizdomājies par tādu daudzveidību. 
Netīšām ieejiet veikalā, aizkavējieties pie gata-
vās produkcijas plauktiem un papētiet. Jūs būsiet 
pārsteigti. Bet mēs tagad esam “gudri”! Mūsu 
ekskursijas vadītājas mums uzdāvināja “veselu 
kaudzi” dažādu etiķešu “ar Krāslavas laiviņu”. 

Pēc tam bērniem parādīja noliktavu ar toršu 
kastēm. Blakus atrodas konditorejas cehs, kurā 
tika rotātas tortes. Lai arī mēs tikām brīdināti, ka 
šajā telpā nepiederošām personām ieeja aizlieg-
ta, mēs arī tur “iebāzām savu degunu” un “paska-
tījāmies ar vienu aci”.

Taras un olu mazgātavā mēs ieraudzījām 
milzīgas kvadrātveida vannas. Tur viss bija ļoti 
tīrs, mitrs. Pat tante, kas tur strādāja, bija baltā 
halātā, ar celofāna priekšautu un gumijas cim-
diem. Ziņkārīgais bērnu prāts nesnauda: “Viņa 
visu dienu strādā šādā mitrumā?” Saņēmuši iz-
smeļošu informāciju par to, ka kaut arī ne visu 
dienu, bet kādam ir jāstrādā arī mitrumā, savādāk 
nāktos maizi likt netīrās kastēs, mēs devāmies uz 
miltu noliktavu. Milti tiek uzglabāti milzīgos papī-

ra maisos. Bērnu jautājumi bira kā no pārpilnības 
raga: “Kas izkrauj šos maisus?”, “Cik bieži jums 
atved miltus?”, “No kādiem miltiem cep maizi, un 
no kādiem baltmaizi?” utt. (laikam tik daudz jau-
tājumu neuzdod pat auditori pārbaužu laikā?! – 
autora piezīme).

Blakustelpā atrodas lielas tvertnes, kas līdzi-
nās lieliem mikseriem vai pat betona maisītājiem. 
Mums parādīja, kā iejauc mīklu, un izstāstīja, cik 
ilgi mīkla ir jāpatur pirms cepšanas. Savās mājās 
diez vai kāds no bērniem pagaršotu vienkāršus 
miltus. Bet šeit ikviens pagaršoja miltus un iejauk-
to mīklu. Un visiem “bija garšīgi”!

Tālāk mēs devāmies uz telpu, kur uz galdiem 
veltnēja mīklu un ar rokām izspieda cepumu fi-
gūriņas, kas visiem tik labi pazīstamas – “ozol-
lapiņas” un “gredzentiņus”. Pēc tam cepumus 
apkaisīja ar sasmalcinātiem riekstiem. Bērnu 
komentāri: “Mēs ar mammu mājās arī tā cepam 
cepumiņus!”, “Arī es tā varētu!”. Taču, uzdodot 
jautājumu “Vai arī mēs drīkstam pamēģināt?”, 
aizdomājāmies, ka nemaz nav jēgas to darīt, jo 
mums ir netīras rokas. Un pircēji nevēlēsies pirkt 
“netīrus cepumus”.

Uz stalažām bija salikti cepšanai sagatavo-
tie cepumi ar šokolādes pildījumu un ievārīju-
mu. Daļa no sagatavotajām paplātēm mūsu acu 
priekšā nonāca krāsnīs ar grozāmiem plauktiem. 
Uz krāsnīm bērni uzreiz pamanīja termometrus 

un uzlīmes, kas 
brīdina par augstu 
temperatūru. Bet 
pa īstam karsti 
bija tur, kur cepa 
maizi “ķieģelītis”. 
Telpas sienas no 
karstuma kļuvušas 
melnas. Gan mūsu 
bērni, gan mēs, 
pieaugušie, līdzjū-
tīgi, bet ar patiesu 
cieņu skatījāmies 
uz darbinieci, kura 
no krāsns izņēma 
formas ar karsto 
maizi. 

Eksku rs i j as 
noslēgumā, pēc 
tantes Veras teik-

tā, mūs gaidīja “saldais pārsteigums”. Tāpēc 
iekārtai, kas grieza maizi un pakoja maisiņos ar 
uzņēmuma etiķeti, bērni vairs īpašu vērību nevel-
tīja. Par pārsteigumu mums visiem kļuva produk-
cijas degustācija. 

Mēs nogaršojām siltu maizi, dažādu veidu 
cepumus, kūciņas un pīrādziņus. Mums parādīja 
arī gatavos Lieldienu kuličus. 

Vēlos teikt kopīgus pateicības vārdus par 
brīnišķīgo, izzinošo un garšīgo ekskursiju teh-
noloģei Verai Fjodorovai, ekspeditorei Viktorijai 
Buturovičai, uzņēmuma “Krāslava-D” saimniecei 
Viktorijai Vengrevičai un visām darbiniecēm, kas 
strādā mini ceptuvē, kuras darba ritmā mazie ziņ-
kārīgie apmeklētāji todien ienesa savas korekci-
jas. 

Analizējot savās galvās visu redzēto un dzir-
dēto, ar lielisku noskaņojumu un pilniem vēde-
riem mūsu klase atgriezās skolā uz mācību stun-
dām. Atceļā skolēni dalījās savos iespaidos. Ēdot 
vēl neapēsto cepumu, un ar slikti noslēpjamu 
vilšanās sajūtu, pie manis vērsās Nikita Minke-
vičs: “Ērik Petrovič, bet kurinātavu mums tā arī 
neparādīja!...”

“Varavīksnes” vidusskolas
 1.a klases audzinātājs Ēriks ZAIKOVSKIS  
 

Svētku piedāvājums

Latgale ir strādīgu, savu marku attīstošu cilvēku novads. Mazais 
bizness turpina izmisīgo cīņu par izdzīvošanu, tā sekas - piedāvāto 
pakalpojumu un preču klāsta paplašināšana.

Kopš pavasara Baznīcas un Brīvības ielu krustojumā darbojas tir-
dziņš, kurā krāslavieši labprāt iegādājas Sergeja Zakrevska ražoto maizi 
un augu eļļu, Dinas un Māra Skudru kūpinājumus, Aināra Dzalba zivju 
delikateses, Olgas Birķes sierus… Bet Lonija un Vladislavs Jakoveļi jau 
stingri iesakņojušies vietējā konditorejas izstrādājumu tirgū. Tāpat kā 
Gaļina Bērtiņa, radošā rokdarbniece.

Atbalstīsim savus ražotājus, amatniekus, komersantus!

Alekseja GONČAROVA foto
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īg
i u

n 
izl

ut
in

āt
i.

K
at

eg
or

isk
i n

ep
ieņ

em
 at

tei
ku

m
u

Iz
lu

tin
āt

ie 
bē

rn
i v

ien
kā

rši
 n

es
ap

ro
t, 

kā
 ta

s 
va

r b
ūt

, k
a v

iņ
i k

au
t k

o 
ne

dr
īk

st.
 T

ād
u 

uz
ve

dī
bu

 
va

r p
ied

ot
 ti

ka
i b

ēr
na

m
 lī

dz
 4

 g
ad

iem
. B

ēr
ni

em
 

4-
6 

ga
du

 v
ec

um
ā 

jau
 ir

 jā
ve

id
oj

as
 sa

pr
at

ne
i p

ar
 

kā
da

s v
ēlm

es
 n

eie
sp

ēja
m

u 
izp

ild
īša

nu
, v

iņ
i m

ā-
cā

s m
ier

īg
i u

zt
ve

rt 
at

te
ik

um
u 

pa
r k

au
t k

o. 
Iz

lu
-

tin
āt

s b
ēr

ns
 tā

du
 at

te
ik

um
u 

ne
sa

pr
ot

, v
iņ

š v
ien

-
kā

rši
 u

zr
īk

os
 k

ār
tē

jo
 h

ist
ēr

iju
, la

i p
an

āk
tu

 sa
vu

.
Iz

lu
tin

āš
an

as
 ie

m
es

li
Ģ

im
en

es
 d

zīv
e 

ka
rd

in
āli

 m
ain

ās
, k

ad
 g

al-
ve

no
 lo

m
u 

sā
k 

ieņ
em

t i
zlu

tin
āt

ais
 b

ēr
ns

. B
ēr

ni
 

pi
ed

zim
st 

vie
nā

do
s 

ap
stā

kļ
os

, b
et

 p
ar

 iz
lu

tin
ā-

tie
m

 to
s 

pa
da

ra
 n

ep
ar

eiz
a 

au
dz

in
āš

an
a. 

Ja
 lī

dz
 

3-
4 

ga
di

em
 r

au
dā

ša
na

 u
n 

ka
pr

īz
es

 i
r 

pi
ln

īg
i 

da
bi

sk
a 

uz
ve

dī
ba

s ī
pa

šīb
a, 

ta
d 

pē
c 4

 g
ad

iem
 ta

s 
pa

kā
pe

ni
sk

i p
ār

au
g 

pa
r l

īd
ze

kl
i, 

lai
 m

an
ip

ul
ēt

u 
ar

 p
iea

ug
uš

aji
em

, k
ur

i i
ep

rie
kš

ējo
 g

ad
u 

lai
kā

 ir
 

pi
er

ad
uš

i d
ar

īt 
vis

u, 
lai

 ti
ka

i m
az

ul
is 

no
m

ier
in

ā-
to

s. 
G

alu
 g

alā
 b

ēr
ns

 k
ļū

st 
eg

oc
en

tri
sk

s, 
pi

er
od

 
pa

nā
kt

 s
av

u 
ar

 s
av

ām
 k

ap
rīz

ēm
 u

n 
hi

stē
rij

ām
, 

pā
rst

āj 
pi

ea
ug

uš
os

 u
zt

ve
rt 

kā
 a

ut
or

itā
ti.

 B
iež

i 
vie

n 
izl

ut
in

āt
i b

ēr
ni

 iz
au

g 
ģi

m
en

ēs
, k

ur
 v

ec
ā-

ki
 n

es
pē

j 
vie

no
tie

s 
pa

r 
vie

no
tu

 a
ud

zin
āš

an
as

 
m

et
od

i. 
Jū

to
t 

ne
sa

sk
aņ

as
, b

ēr
ns

 s
āk

 p
iem

ek
lēt

 
va

dī
ba

s g
ro

žu
s v

ec
āk

iem
. J

a 
tē

tis
 ir

 p
ār

āk
 st

in
-

gr
s, 

viņ
š 

iet
 p

ie 
m

aig
āk

as
 u

n 
viņ

a 
dē

ļ u
z 

vis
u 

ga
ta

vā
s 

m
am

m
as

 v
ai 

ve
cm

ām
iņ

as
. T

āp
at

 v
ien

s 
no

 iz
lu

tin
āš

an
as

 ie
m

es
lie

m
 v

ar
 b

ūt
 a

izl
ieg

um
u 

ne
pa

stā
vīg

um
s. 

Pi
em

ēr
am

, j
a 

va
ka

r b
ēr

na
m

 a
t-

ļāv
a 

sk
rie

t p
a 

pe
ļķ

ēm
, b

et
 šo

di
en

 p
ēk

šņ
i a

izl
ie-

dz
a, 

ta
d 

ta
s n

en
ov

ēr
ša

m
i i

zr
ais

īs 
aiz

va
in

oj
um

u. 
V

ien
s n

o 
vis

izp
lat

ītā
ka

jie
m

 m
ūs

di
en

u 
izl

ut
in

ā-
ša

na
s i

em
es

lie
m

 va
r b

ūt
 ve

cā
ku

 ai
zņ

em
tīb

a, 
ka

d 
viņ

i n
ev

ar
 b

ēr
na

m
 ve

ltī
t p

iet
iek

am
i d

au
dz

 la
ik

a. 
Re

zu
ltā

tā
 v

iņ
i c

en
ša

s 
izp

irk
t s

av
u 

va
in

u 
ar

 d
ā-

va
nā

m
 u

n 
vis

u 
vē

lm
ju

 iz
pi

ld
īša

nu
. B

et
 p

ēc
 p

ār
is 

ga
di

em
, k

ad
 b

ēr
na

 k
ap

rīz
es

 u
n 

pr
as

īb
as

 k
ļū

st 
pa

r n
or

m
u, 

be
t b

ēr
na

 p
ra

sīb
as

 p
iea

ug
, ta

d 
pē

kš
ņi

 
kļ

ūs
t s

ka
id

rs,
 k

a b
ēr

ns
 ir

 iz
lu

tin
āt

s.

Ps
ih

olo
gu

 pa
do

m
i i

zl
ut

in
āt

u 
bē

rn
u 

ve
cā

ki
em

Zi
nā

m
s,

 k
a 

vi
sl

ab
āk

 v
ie

tā
, 

ku
r 

au
gu

ši
 s

ak
ņa

ug
i, 

nā
ka

m
aj

ā 
ga

dā
 ie

te
ic

am
s 

sē
t u

n 
st

ād
īt 

da
žā

du
s 

la
pu

 d
ār

ze
ņu

s,
 ta

ču
 b

ez
 tā

 
sv

ar
īg

i z
in

āt
 a

ug
se

ku
.

Ie
te

ic
am

ie
 k

ai
m

iņ
i

Ja
 m

ek
lē

 p
ie

m
ēr

ot
u 

vi
et

u 
bu

rk
ān

ie
m

, t
ad

 z
in

i, 
ka

 ti
em

 p
at

ik
s 

bū
t l

īd
zā

s 
sī

po
lie

m
. K

as
 a

tti
ec

as
 u

z 
gu

rķ
ie

m
, t

ie
m

 lī
dz

ās
 v

ar
 d

ro
ši

 
sē

t u
n 

st
ād

īt 
sī

po
lu

s,
 p

up
iņ

as
, g

al
vi

ņs
al

āt
us

, b
ie

te
s,

 p
ēt

er
sī

ļu
s,

 
se

le
rij

as
 u

n 
vi

su
s 

kā
po

st
us

. M
ek

lē
jo

t p
ie

m
ēr

ot
āk

os
 k

om
pa

nj
on

us
 

ka
rtu

pe
ļie

m
, a

tc
er

ie
s,

 k
a 

tie
 la

bi
 ju

tīs
ie

s 
ko

lrā
bj

u,
 d

iļļu
 u

n 
sp

in
āt

u 
ko

m
pā

ni
jā

. G
ar

ša
ug

u 
do

bī
te

s 
ka

ra
ļu

s 
pē

te
rs

īļu
s 

va
r d

ro
ši

 iz
st

ād
īt 

līd
zā

s 
sī

po
lie

m
 u

n 
ru

tk
ie

m
. 

Sa
vu

kā
rt 

sa
lā

tie
m

 lī
dz

ās
 v

ar
 s

tā
dī

t 
re

dī
su

s.
 J

a 
es

i i
ek

ār
oj

is
 a

ud
zē

t s
el

er
ija

s,
 ta

d 
tie

 la
bi

 a
ug

s 
ar

 to
-

m
āt

ie
m

, s
pi

nā
tie

m
, p

up
iņ

ām
, p

ur
av

ie
m

 u
n 

vi
si

em
 k

āp
os

tie
m

.
Sī

po
lie

m
 n

et
ra

uc
ēs

, j
a 

līd
zā

s 
au

gs
 g

al
vi

ņs
al

āt
i, 

sa
vu

kā
rt 

sp
i-

nā
tie

m
 p

at
ik

s 
di

ļļu
 k

om
pā

ni
ja

. A
ud

zē
jo

t t
om

āt
us

, t
ie

m
 tu

vu
m

ā 
va

r 
au

gt
 a

rī 
sī

po
li,

 p
ēt

er
sī

ļi 
un

 k
āp

os
ti.

 S
av

uk
ār

t s
al

do
 s

ār
tv

ai
dz

īš
u 

ze
m

eņ
u 

ko
m

pa
nj

on
i v

ar
 b

ūt
 g

ur
ķi

, s
īp

ol
i, 

ru
tk

i, 
ga

lv
iņ

sa
lā

ti,
 s

pi
nā

-
ti 

un
 v

is
i s

al
āt

i. 
Zi

rņ
ie

m
 b

la
ku

s 
va

r a
ug

t s
el

er
ija

s.

A
ug

u 
sa

de
rīb

a 
sa

kņ
u 

do
bē



R
eceptes

2017. gada  3.m
aijs

2017. gada  3.m
aijs

Š
okolā

d
es siera

 kū
ka

3 m
ascarpone siera pakas (katra 250g),

500 g bezpiedevu jogurta vai krējum
a,

3 ēdam
k. nutellas,

1 /2 citrona,
1 ēdam

k. m
edus,

4 ēdam
k. cukura,

2 olas,
200 g sviesta cepum

u,
200 g sviesta,
1 ēdam

k. želatīna,
m

elnā tēja,
šokolādes skaidiņas dekorēšanai

C
epum

us sm
alki sadrupina. Katliņā izkausē sviestu. O

las baltum
u atdala no 

dzeltenum
a, baltum

am
 pievieno 1 ēd. k. cukura un kārtīgi uzputo. O

las dzeltenum
u 

sakuļ. Visu pievieno cepum
iem

 un liek kūkas form
ā (vislabāk der form

a ar noņem
a-

m
ām

 m
alām

), cep cepeškrāsnī 250 grādos ~10 m
inūtes. Tad ļauj biskvītam

 atdzist, 
neņem

ot to ārā no form
as. 

Siera m
asa. M

ascarpone sieru sajauc ar nutellu un jogurtu, no citrona izspiež 
sulu un pievieno m

asai. Visu m
aisa, līdz ir izveidojusies viendabīga m

asa.
Želantīnu uzbriedina aukstā ūdenī. ~200 m

l karsta ūdens izkausē atlikušo cu-
kuru un m

edu, ūdenim
 pievieno m

elno tēju (es liku vienu paciņu, paturēju apm
ēram

 
15 sekundes, tēja nav vajadzīga stipra, bet m

an patīk garša, ko tā piedod kūkai). 
Kad tēja atdzisusi, tai pievieno uzbriedināto želantīnu un m

aisa, līdz želantīns izšķī-
dis. Tēju pievieno siera m

asai un visu kārtīgi sam
aisa. M

asai ļauj nedaudz nostā-
vēties. Kad biskvīts ir atdzisis, siera m

asu lej pa virsu un pārklāj ar pārtikas plēvi, 
liek ledusskapī.

Pēc kāda laika uzkaisa dekoram
 drupinātus cepum

us un šokolādes skaidiņas. Kūku 
var ēst pēc aptuveni 8 stundām

, bet labāk, ja ļauj nostāvēties līdz nākam
ajam

 rītam
.

Skum
brija – labākai 

om
ai. Eļļaina zivs ir fan-

tastisks 
O

m
ega-3 

tauk- 
skābju avots, kas rūpējas 
par 

m
ūsu 

sm
adzeņu 

un 
sirds darbību. Jo īpaši sva-
rīgi tas ir sm

adzenēm
, jo 

tas palīdz ražot neirotrans-
m

iterus (tie nodrošina ner-
vu šūnu savstarpēju sazi-
nāšanos 

un 
inform

ācijas 
nodošanu citiem

 audiem
). 

Tas 
arī 

ietekm
ē 

cilvēka 
atm

iņu, 
koncentrēšanās 

spējas un em
ocijas.

O
las dzeltenum

s – koncentrēšanās spējām
. D

audzi cil-
vēki izvēlas neēst olu dzeltenum

us, jo uzskata, ka tajos ir pārāk 
daudz tauku. Bet patiesībā tajos ir daudz labum

a m
ūsu sm

a-
dzenēm

. O
lu dzeltenum

i satur holīnu, kas atbild par atm
iņas 

uzlabošanu un sm
adzeņu darbības aktivizēšanu. Tas arī palīdz 

uzturēt m
ūsu koncentrēšanās spējas. Labākam

 efektam
 olas 

dzeltenum
u ēd pusgatavu.

Saldais kartupelis – stresa m
azināšanai. Tajos ir vērtī-

gas un nom
ierinošas uzturvielas – m

agnijs un B6. Ēd saldo kar-
tupeli, ja izjūti stresu, spriedzi vai satraukum

u.!
Sēnes – veselīgākam

 izskatam
. D

audzi no m
um

s jūtas 
labāk, ja kādu brīdi izjūt uz savas ādas Saules starus. Tas ir tā-
pēc, ka tādējādi m

ēs tiekam
 pie D

 vitam
īna, un tas uzlabo om

u, 
im

unitāti un līdzsvaro horm
onu darbību. Lai gan nekas nespēj 

aizvietot īstu Sauli, sēnes (it īpaši šitaki) satur nelielu daudzu-
m

u D
 vitam

īna. Tāpēc tās ir vērtīgi lietot uzturā (it īpaši ziem
as 

sezonā). Pie tam
, ja sēnes pāris stundas pastāvēs saulē, tās 

kļūs vēl vērtīgākas!
D

abīgais jogurts (bez cukura) – uztraukum
a nelabum

a 
m

azināšanai. Jā, dažkārt m
ūsu vēders darbojas kā otrās sm

a-
dzenes. Satraucies? Izjutīsi to savā vēderā un cerēsi, ka tev 
patiesi nepaliks slikti. Labās baktērijas ir atslēga uz veselīgu 
grem

ošanas sistēm
u, un daži pētījum

i ir pierādījuši to, ka jo-
gurts patiesi spēj m

azināt uztraukum
u un uzlabot om

u.
Skābie ķirši un godži ogas – saldākam

 m
iegam

. M
ūsu 

m
iega horm

ons ir m
elatonīns (palīdz sam

azināt iem
igšanai 

nepieciešam
o laiku un atvieglot ar diennakts ritm

a izjaukšanu 
saistītās izjūtas). Ir vairāki ēdieni, kuri šo horm

onu satur. Tai 
skaitā skābie ķirši un godži ogas.

M
aize, 

m
īkla 

un 
saldie 

ēdieni: ceptas sm
alkm

aizītes 
un biskvīta plāksnes 2–3 m

ē-
nešus, sviesta m

īkla – 3 m
ēne-

šus, kārtainā m
īkla – 6 m

ēne-
šus, vafeles – 1 m

ēnesi, siera 
kūka – 2 m

ēnešus, m
afini – 6 

m
ēnešus, pankūkas un m

aize 
– 3 m

ēnešus.
G

aļas 
produkti: 

teļa 
un 

jēra gaļa – 9 m
ēnešus, m

altā 
gaļa, subprodukti – 3 m

ēne-
šus, liellopa gaļa un cūkgaļa 
6–12 m

ēnešus, vista un tītars 
gabalos – 9 m

ēnešus, veseli 
– 1 gadu, m

edījum
s – 6–8 m

ē-

nešus, desa – 1 m
ēnesi, gaļas 

un dārzeņu buljoni – līdz 3 m
ē-

nešiem
.

Zivis un jūras veltes: gar-
neles 

– 
3 

m
ēnešus, 

liesas 
zivis – 6 m

ēnešus, treknas zi-
vis – ne ilgāk par 3 m

ēnešiem
, 

kūpinātas zivis – 2 m
ēnešus, 

term
iski 

apstrādātas 
zivis 

– 
6 m

ēnešus, krabju gaļa – 10 
m

ēnešus, lasis – 2 m
ēnešus, 

cepta zivs 1–3 m
ēnešus.

O
las 

un 
piena 

produk-
ti: sviests – 9 m

ēnešus, saldē-
jum

s – 6 m
ēnešus, biezpiens 

un jogurts – 1 m
ēnesi, siers 

– 6 m
ēnešus, olas – 1 gadu, 

piens – 3 m
ēnešus, šokolāde 

– 1 gads.
O

gas, augļi, dārzeņi, sē-
nes: citrusaugļi – 3 m

ēnešus, 
ogas – 1 gadu, dārzeņi 8–10 
m

ēnešus, sēnes – 1 gadu.
Sagatavotu ēdienu saldē-

tavā var uzglabāt 3–6 m
ēne-

šus, term
iņš atkarīgs no m

al-
tītes treknum

a: jo taukaināks, 
jo īsāku laiku drīkst atrasties 
saldētavā. Zupas un sautēju-
m

us neiesaka uzglabāt ilgāk 
par 4–6 m

ēnešiem
, sviestm

ai-
zes – m

ēnesi.

Ir produkti, kuri pēc atlai-
dināšanas vairs nav garšīgi, 
tāpēc 

tos 
neiesaka 

pakļaut 
aukstum

a iedarbībai. Pie tā-
diem

 pieder, piem
ēram

, m
elo-

ne, āboli, salāti, redīsi, skābais 
krējum

s, m
ajonēze, krēm

sieri 
un paniņas. Saldo krējum

u ie-
saka sasaldēt tikai tad, ja to ie-
priekš saputo līdz putukrējum

a 
konsistencei. Veselas olas nav 
vēlam

s sasaldēt, bet baltum
u 

vai dzeltenum
u drīkst sasaldēt 

atsevišķi. 
Pārtikas 

drošum
a 

eksperti neiesaka saldēt m
azu 

bērnu pārtiku.

P
astāvīgs uztraukum

s, nervozitāte, traucējošas dom
as, sa-

jūta, ka kaut kas nav kārtībā, un šķiet, ka galva sprāgs pušu – tās 
ir tipiskas stresa pazīm

es. K
ā ar to cīnīties? Ir jāiem

ācās stress 
kontrolēt, un neļauties em

ocijām
. Lūk, 14 lieliskas darbības, kas 

varētu palīdzēt!

M
a

sā
ža

Lai saglabātu enerģiju, 30 sekundes m
asē punktus, kas at-

rodas zem
 deguna, starp uzacīm

, zem
 apakšlūpas un plaukstas 

centrā. U
n dienas beigās dodies uz relaksējošu m

uguras vai pil-
nu ķerm

eņa m
asāžu!

D
od

ies d
u

šā
Tikt galā ar negatīvajām

 em
ocijām

 var palīdzēt 15 m
inūšu 

ilga duša. Vienkārši nostājies zem
 silta ūdens strūklas un ļauj 

ūdenim
 aizskalot savu stresu. D

rīzum
ā tu sajutīsi atvieglojum

u.

K
rā

sa
s

Psihologi ir noskaidrojuši, ka zīm
ējum

u krāsošana un glez-
nošana ļauj nom

ierināties. To pat nav jādara ilgi. Velti tam
 kaut 

vai pāris m
inūtes dienā, un tu redzēsi brīnum

us!

U
zkop

ša
n

a
Lietu pārkārtošana un grīdas m

azgāšana var būt labs stresa 
noņēm

ējs. Pārkārto savu drēbju skapi, un tu redzēsi, kā stress 
m

azinās. Pie tam
, kārtība un lepnum

s par paveikto rada pozitīvu 
iespaidu. Kārtība skapī, kārtība prātā!

V
elti la

iku
 p

ā
rd

om
ā

m
Atrodi iespēju pabūt m

ājās vienai pašai. Apsēdies un apko-
po dom

as. Ieslēdz m
īļāko m

ūziku, izvelc no ledusskapja m
īļāko 

kārum
u un iekārtojies ērtā krēslā. Padom

ā, ko tu dzīvē vēlies, un 
pieraksti vēlm

es uz lapiņas. Skaidri noform
ulēts plāns palīdzēs 

tev atkal iegūt stabilitāti.A
rom

a
tera

p
ija

Sm
aržas ir spēcīgi saistītas ar em

ocionālo atm
iņu. Tāpēc 

ir ļoti svarīgi uztu-
rēties 

telpā, 
kuras 

arom
āts tev patīk un 

asociējas ar prieku, 
m

ieru un laim
i.

D
eja

s
D

ejo! 
D

ejo 
dušā, 

dejo, 
m

az-
gājot grīdu, dejo ar 
vīru…

 
R

itm
iskas 

kustības palīdz m
a-

zināt stresu un uzla-
bo garastāvokli. Pie tam

, dejas nav tikai vienkārša izklaide, bet 
arī labs fiziskais treniņš.

K
atrā dzīves situācijā glābs atbilstošs ēdiens

Sam
azini stresu!

R
evīzija saldētavā. C

ik ilgi drīkst glabāt produktus saldētavā?

K
a

rstā
 šokolā

d
e a

r a
p

elsīn
iem

100 g tum
šās šokolādes,

200 m
l 10 %

 kafijas krējum
a (vai piena),

rīvētas apelsīna m
iziņa,

apelsīns vai apelsīna sukādes,
šķipsniņa vaniļas cukura

M
azā katliņā ielej saldo krējum

u, ie-
drupina šokolādi, iekaisa vaniļas cukuru 
un liek ūdens peldē karsēties. Visu laiku 
m

aisa, kam
ēr šokolāde izkususi. Beigās 

ierīvē apelsīna m
iziņas. Karsto šokolādi lej m

azās tasītēs. Atsevišķi pasniedz 
apelsīna šķēlītes vai apelsīna sukādes.

V
istu

 a
k

n
iņ

u
 sa

lā
ti a

r olīvā
m

50 g dažādu lapu salātu,
100 g vistu akniņu,
1 neliels tom

āts,
dažas olīvas, B

alzam
iko m

ērce,
sāls, pipari, olīveļļa

Vistu akniņas pārlej ar balzam
iko m

ērci, 
pievieno nedaudz sāli, piparus. Apm

aisa, atstāj 
uz 1 stundu ievilkties. Pēc stundas liek akniņas 
cepties sakarsētā pannā ar eļļu, apm

ēram
 10 

m
inūtes. Kam

ēr akniņas cepas, uz šķīvja kārto 
salātu lapas, ripās sagrieztus tom

ātus un olī-
vas. Visu pārlej ar nelielu daudzum

u olīveļļas 
un balzam

iko m
ērces. Ja nepieciešam

s, pār-
kaisa ar pipariem

 un sāli. Pa virsu kārto izcep-
tās akniņas.

R
a

gū
 p

ortu
gā

ļu
 ga

u
m

ē
 500 g cūkas gaļas, 
 250 g aknu, 
 1 sm

alki sagriezts sīpols, 
 1 daiviņa sasm

alcināta ķiploka, 
 1 krustnagliņa, 
 pipari,  sāls, 
 2 glāzes sarkanvīna, 
 2 ēdam

k. sm
alki sagrieztu pētersīļu zaļum

u, 
 3 ēdam

k. kausētu cūkas tauku
G

aļu sagriež gabaliņos un sautē sarkan-
vīnā, pieliekot sīpolu, ķiplokus, pētersīļu zaļu-
m

us, krustnagliņas, piparus un sāli. Laiku pa 
laikam

 izm
aisa un pielej m

azliet ūdens. G
aļu 

nosusina, aknas sagriež gabaliņos un apcep 
taukos kopā ar gaļu. Pasniedz ar m

ērci un 
baltm

aizi vai ceptiem
 kabačiem

.

K
efīra

 m
īkla

s cep
u

m
i

500 g m
iltu,

1/2 glāzes cukura,
2 glāzes kefīra,
2 ēdam

k. augu eļļas,
 1 tējk. dzēstas sodas,
 cukurs pārkaisīšanai vai m

alts kanēlis
Kefīru sakuļ ar augu eļļu un cukuru 

līdz krēm
a konsistencei. Pievieno dzēs-

tu sodu, m
iltus - sam

īca m
īklu. M

īklu 
izrullē 0,5 cm

 biezum
ā, liek uz cepam

ā papīra, kas ieziests ar augu eļļu, pār-
kaisa ar cukuru vai kanēli. C

ep sakarsētā krāsnī, sagriež gabaliņos, kam
ēr 

karsts.
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Sports

Krimināls, notikumi

•	 22. aprīlī tika izdarīta alko-
holisko dzērienu un pārtikas 
produktu zādzība no veikala 
“Sapnis” Krāslavā. Notiek 
vainīgo personu noskaidro-
šana. 

•	 25. aprīlī Krāslavas novada 
Kalniešu pag., meža masī-
vā konstatētas un izņemtas 

kartona kastes ar 90 000 ci-
garešu “NZ8” ar Baltkrievijas 
Republikas akcīzes markām, 
uzsākts kriminālprocess.

•	 26. aprīlī Dagdas novadā tika 
veikta metāllūžņu zādzība no 
viensētas. Vainīgās perso-
nas aizturētas pa karstām 
pēdām. 

Laika periodā no 21.04.2017 līdz 28.04.2017. Krāslavas ie- 
cirknī tika reģistrēti 66 notikumi.  
Būtiskākie:

Dambretes turnīrs
25. aprīlī sagatavošanas grupas bērni 

uz Pirmsskolas izglītības iestādi “Pienenī-
te” devās melnbaltās drēbēs tērpti. Jau-
tāsiet, kāpēc? Jo tieši šajā dienā noritēja 
dambretes turnīrs starp sagatavošanas 
grupu “Ežuki” un “Taurenīši” bērniem. 
Turnīrs sākās ar Karalienes un Karaļa 
raksturīgo galma deju – menuetu. Viegla 
mūzika un daiļi tērpi paspilgtināja šo 
skaisto brīdi. Karalis atzīmēja, ka dambre-
tes spēle nav iespējama bez dambretes 
kauliņiem, tāpēc aicināja uz deju bērnus - 
4 melnus un 4 baltus dambretes kauliņus. 
Turnīra sākumā tika izskaidroti noteikumi 
un izspēlēta tematiska spēle par dambre-
tes noteikumiem (cik dambretes kauliņu 
jābūt spēlē, cik dambretē ir lauciņu, kur 
ir radusies šī spēle utt.) Un spēle varēja 
sākties! Spēlētāji bija ļoti atbildīgi un kon-
centrējušies spēlei. Starp tūrēm bērni tika 
aicināti uz spēlēm un rotaļām, lai mazās 
nogurušās galviņas nedaudz uzelpo. Tri-

jās tūrēs tika 
izvirzīti labā-
kie no labā-
kajiem. Pats 
grūtākais brī-
dis bija tieši fi-
nāla spēle, jo 
bija redzams, 
ka bērni ir 
satraukti un 
norūpējušies 
par to, kāds 
gan būs gala 
rezultāts. Sīvā cīņā starp astoņiem labā-
kajiem “Pienenītes” spēlētājiem uzvaras 
laurus plūca Alīna Grineviča, aiz sevis 
atstājot mērķtiecīgās meitenes – Valē-
riju Karpenko un Anastasiju Bogdano-
viču. Ar lepnumu un gandarījumu bērni 
gāja pēc saviem diplomiem, dāvanām 
un pateicībām par piedalīšanos. Paldies 
visiem vecākiem, kuri darbojas un velta 

laiku saviem bērniem, jo 
tieši dambrete ir viena no 
visattīstošākajām prāta 
spēlēm. Tā uzlabo bērnu 
koncentrāciju, atmiņu un 
pašdisciplīnu. Šī spēle 
māca bērnus analizēt, 
izdarīt secinājumus, pie-
ņemt patstāvīgus lēmu-
mus un rīkoties. Ir jāprot 
ne tikai priecāties par 
uzvaru, bet reizēm arī 
pieņemt sakāvi un samie-
rināties ar to. Šīs prasmes 
ne vienmēr mūsdienu 
bērniem ir attīstītas, tāpēc 
tas ir tikai apsveicami, ka 
bērni tik ļoti aizraujas ar 
šo spēli. No visas sirds 
sveicam visus dambretes 
turnīra dalībniekus un uz-
varētājus. Uz tikšanos jau 
nākošgad! 

Iveta SOLIMA

Cīkstoņiem šis ir jubilejas gads
 1967. gadā uz Krāslavu tika 
norīkots Jurijs Nikolajevičs 
Čilikins, kurš šeit organi-
zēja brīvās cīņas sekciju 
un jau 50 gadus strādā ar 
mūsu bērniem Krāslavas 
sporta skolā. 

Mūsu audzēkņi izturējās 
atbildīgi pret šo lietu un šogad 
uzrādīja labus rezultātus. 

Ir noslēgušies Latvijas 
čempionāti kadetiem, junio-
riem un pieaugušajiem. Kop-
vērtējumā mūsu sportisti ir 
ieguvuši 13 medaļas. Īpaši 
jāizceļ mūsu meitenes, ku-
ras čempionātā, kas norisi-
nājās Balvos, cīnījās kadetu 
vecuma grupā, un starp 12 
komandām izcīnīja 3. vietu 
komandu kopvērtējumā Lat-
vijā. Individuālajā vērtējumā pirmo vietu 
svara kategorijā līdz 43 kg ieguva Karī-
na Andžāne, Daniela Sutāne ieguva otro 
vietu kategorijā līdz 46 kg, sīvā cīņā sva-
ra kategorijā līdz 52 kg otro vietu iegu-
va Anželika Jakuboviča. Divās divcīņās 
Anželika parādīja raksturu, jau laicīgi iz-

cīnot uzvaru, noliekot uz lāpstiņām sān-
censes, viņa zaudēja vien finālā daudz 
pieredzējušākai sportistei. 

Par citu čempionātu rezultātiem 
rakstīsim nākamajos rakstos.

Treneri Juris ČILIKINS 
un Jevģēnijs TARVIDS

Volejbola sacensības Krāslavā
29. un 30. 

aprīlī Krāslavas 
“Varavīksnes” vi-
dusskolas sporta 
zalē tradicionāli 
norisinājās Krās- 
lavas “Pavasara 
volejbola sacen-
sības” vīriešu un 
sieviešu koman-
dām. Starp vīrie-
šiem, 7 komandu 
konkurencē, 4. 
vietā ierindojās 
KVĢ 12. klašu 
izlase, 3.vietu ie-
guva Krāslavas 
kungu komanda. 
Par uzvarētāju 
kausu finālā cī-
nījās Dagdas un 
KVĢ absolventu komandas un pavasara tur-
nīra čempiona titulu ieguva KVĢ absolventu 
komanda. Gribam atzīmēt Devida Žolnero-
viča profesionālo spēli, kurš pārstāvēja KVĢ 
absolventu komandu, kā arī šobrīd spēlē Bal-
tijas Nacionālajā Līgā. 

Sieviešu turnīrs norisinājās nākamajā 

dienā un kopā pulcināja 6 komandas - Dag-
das 7.-8. klašu komanda, Ezernieku, “Vara-
vīksnes” vidusskolas, KVĢ 9. klašu, KVĢ 

11.-12. klašu izlase un VK Krāslava sieviešu 
komandas. Visspraigākā spēle norisinājās fi-
nālā starp Ezernieku un VK Krāslava koman-
dām. Sīvā cīņā, izspēlējot trīs setus, par turnī-
ra čempioniem kļuva Ezernieku komanda! VK 
Krāslava ierindojās otrajā vietā, KVĢ 11.-12. 
klašu komanda ieguva trešo, KVĢ 9. klašu 
meiteņu komanda ierindojās ceturtajā vietā.

Pirmo reizi Krāslavas vo-
lejbola sacensībās tika piedā-
vāts konkurss “Apakšējās pie-
spēles turnīrs”, kurš ieintriģēja 
visus dalībniekus un skatītājus, 
bet uzvarētāji tika apbalvoti ar 
vērtīgām balvām.

22. aprīlī VK Krāslava 
sieviešu komanda veiksmīgi 
piedalījās Dagdas novada sa-
censībās volejbolā un mājās 
atgriezās ar uzvarētāju kausu. 
Otrajā vieta ierindojās Ezernie-
ku un Dagdas komanda ieguva 
trešo vietu. 
ATTĒLOS: mirklis no 
finālspēles; kungu komand 
aieguva 3. vietu; sudraba 
Dagda.

VK Krāslava
Alekseja GONČAROVA foto

Nākamā numura temats   

Poļu diena Krāslavā.                   Alekseja GONČAROVA foto
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Televīzijas programmaCETURTDIENA, 4. maijs

PIEKTDIENA, 5. maijs

SESTDIENA, 6. maijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Multfilmas
6.50 Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
gadadienai veltīts koncerts 
“Mūsu balsis brīvībai”
8.55 Valsts svētkiem veltīts 
ekumēnisks dievkalpojums
10.10 Aculiecinieks
10.25 Saeimas svinīgā sēde
11.00 Runā neatkarības 
atjaunotāji. 1990. gada 4. maijs
11.25 Nacionālo bruņoto 
spēku diena Liepājā. Militārā 
parāde
12.00 Runā neatkarības 
atjaunotāji. 1990. gada 4. maijs
12.15 Augstāko valsts 
apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonija
14.00 Ziņu speciālizlaidums
14.30 Viens ciems. Visa Latvija
15.15 Rūdolfa Mantojums. 
Mākslas Filma
17.25 Latvija man
18.00 Ziņas
18.55 Latvijas valsts simtgades 
svētku concerts
20.30 Panorāma
21.06 Mans maratons
21.20 Pavasaris. Roks. 
Daugava. 4. maija svinības 11. 
novembra krastmalā
0.15 Dod man spēku, dod 
man laiku! Rīgas tautas deju 
ansambļu lielkoncerts
2.40 Eiropas dienai veltīts 
koncerts “28 stāsti par...”
4.00 Sāras mūzika. Deutsche 
Welle žurnāls
4.15 Personība. 100 g kultūras

5.05 Eirovīzija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Zelta 
krastā
6.30 Pie stūres
7.00 Ceturtā studija
7.30, 5.00 Ielas garumā
8.00 Vides fakti
8.30 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
9.05 Bez aizvainojuma
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars 
atgriežas 
12.00 Teritorija Vija Celmiņš. 
13.00 Aktualitātes.
13.30 Automoto raidījums nr.2
14.00 Nedēļas apskats.
14.30, 19.00 Ziņas
15.05 Skats rītdienā.
15.35, 1.25 Projekts Nākotne
16.05 Maklauda meitas
17.00 Brīvību Ģitārai. 
19.35 Laikiem pāri. Festivāla “Trīs 
zvaigznes” ieskaņas koncerts
21.50 Salna pavasarī. 
23.25 Personība. 100 g 
kultūras
0.25 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
1.10 Sāras mūzika

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.15, 3.15 Galileo 
6.40 Kurpnieks
8.30, 2.10 Dzīvīte
9.00, 4.00 LNT brokastis

10.00 Laimes formula
11.20 Latvieši Amerikā
12.40 Latvijas faili. 
14.40, 0.05 Notinghila
17.25, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55, 2.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 3.35 Degpunktā 
21.10 Mārtiņa Brauna 65. 
gadu jubilejas koncerts “Darbi 
un nedarbi…”

TV3
5.00 Reiz sensenos laikos
5.40 Universitāte
6.45 Multfilmas
9.55 Lesija
11.55 Ducis ir lētāk
13.55 Rodeo eņģelis
15.55 Supermens atgriežas
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Es mīlu tevi, Latvija!
23.10 Spiegs
1.30 Lietu kārtība

TV3+
06.15 Multfilmas
10.40 Mf. Zaglēni
12.15 Ģimene 3D
17.50 Mf. Garfīlds
19.35 Mf. Lielais suņu 
skrējiens
21.20 Mf. Spirāle
23.30 Akmens džungļu likums

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien

6.05 Ārstu lieta 
7.05, 8.05 Lietišķs rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas 
gadījums
14.00, 2.15 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Izdzīvot par katru cenu
21.50 Operācija “Leļļturis”
23.50 Dienas kopsavilkums 
0.20 Māmiņ, es mīlu killeri
4.10 Mūsu uzraugs
5.05 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.10, 
16.45, 1.10 Ziņas
6.35, 9.35 Bērnu klubs
7.00 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35 Varenā
14.05 Moderns spriedums
15.30 Vīriešu/ sieviešu
17.45 Precamies!
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.15 Pēc kara laika likumiem
23.25 Cits Filips Kirkorovs
0.35 Vakara Urgants
1.25, 5.55 EuroNews
1.55 Koncerts
3.20 Latvijas vīrieši
4.35 Mīlu Latviju
5.05 Pastaigas zem lietussarga
5.35 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 

Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 
Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis
14.55 Privāta lieta
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Klusā māja
23.55 Pelni
2.20 Sanktpēterburgas ziņas
2.35 Mf. Pandoras kaste

RenTV Baltic
5.35б 0,20 Skatīties visiem
6.00 Pazīsti mūsējos
6.20 Vovočka
7.15, 7.30 Labrīt!
7.29 Laika ziņas
7.55 Smieties atļauts
10.10 Humora raidījums
13.05 Koncerts
15.00 Es zinu, kādi ir tavi 
noslēpumi
19.00 Izmailovas parks
20.55 Intara Busuļa koncerts

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.45 
Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.15 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Šovakar
16.20 Atpakaļskaitīšana
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums

18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Varenā
23.00 Vakara Urgants
23.40 Cits Filips Kirkorovs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.05 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.30 Zona 
Х
9.10, 21.45 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 
sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Diversants
13.05 Diena lielpilsētā
14.00, 16.30 Ģimenes 
melodrāmas
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.30 Par vēlu nožēlot
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
23.50 Interešu sfēra
0.25 Sporta diena
0.35 Uzmanību, runā 
Maskava!

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 0.05 TV barometrs
9.05, 18.00 Mīlestība un citas 
muļķības
11.15, 17.00 Anželika
12.25, 20.05 Tētis sprukās
15.20, 0.10 PIN kods
16.05 Te kāds bija…
21.50 Sportloto 6 no 49, KENO
22.00 Futbols

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.35, 18.40 Multfilmas
7.00 Šana. Vilku Mūzika. 
8.50 Tev, Rūķi! 
9.55 Ekumēnisks 
dievkalpojums
11.00, 14.00 Latgales 
kongresa simtgadei. Tiešraide 
no Rēzeknes
13.00 Ziņu speciālizlaidums
17.00 Labākais no Latgales
18.00 Ziņas
19.05 Gudrs, vēl gudrāks
20.30 Panorāma
21.15 Inspektors Benkss 
23.00 Emīls Dārziņš - concerts.
0.45 Latvijas sirdsdziesma
1.40 Indijas vasaras. 
4.00 Viktora pēdējais reiss
5.00 Saknes debesīs
5.30 Province

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Zelta 
krastā
6.30 Labākais no Euromaxx
7.00 Personīgā lieta
7.30 Kultūru stāsti. 
8.00 Teritorija Vija Celmiņš. 
8.55 Ciemiņš virtuvē
10.00 Īsta pīļmetrāžas filma.
11.00, 18.05 Muhtars 
atgriežas 

11.55 1.1
12.45 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
13.30 Personība. 100 g 
kultūras
14.30 Latgales kongresa 
simtgade. 
15.05 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
15.35, 5.00 Pie stūres
16.05 Maklauda meitas
17.00 Četrreiz katrs viens.
19.00 Ziņas
19.35 Latvijas Kods. Detektīvs 
Mārtiņš.
20.05 Apokalipse, Otrais 
Pasaules karš. 
21.05 Tās tik ir operas! 
Turandota.
22.00 Uzmanības centrā. 
0.25 Zonnenhofa. 
2.10 Eiropa koncertos
3.00 Ekstrēmie kadri. 
3.55 Koncerts

LNT
5.00 Vilfreds
5.20, 4.25 Karamba!
5.30 Čikāga liesmās 
6.20 Labs gads
8.30, 1.50 Dzīvīte
9.00 LNT brokastis
10.00 Sirdsmīļā Monika
11.05 Mīlestības virtuve
13.00 Bijušo draudzeņu rēgi
15.05 Jaukā sieviete
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50, 20.00 LNT ziņas 

18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 4.00 Degpunktā 
21.10 Šerloks Holmss. ēnu 
spēle
23.50 Trakā, dullā mīlestība
2.10 Labs gads
4.45 Bernards 

TV3
5.00, 1.20 Reiz sensenos 
laikos
5.40, 10.25 Olijs un pirātu 
dārgumi
6.05 Universitāte
6.35, 12.00 Ducis ir lētāk
8.30 Rodeo eņģelis
14.00 Rasela neprāts
15.55 Eragons
18.00 Zvaigznes ceļo
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 2.50 UgunsGrēks
21.00 Muļķu laime
23.15 Viss par Stīvu
3.20 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
05.25, 8.50 Multfilmas
05.35 Mf. Zaglēni
07.00 Mf. Vēlmju akmens
10.55 Mf. Garfīlds
12.40 Juročka
17.10 Hokejs
19.35 Мf. Lidmašīnas
21.10 Mf. Lielā viesnīca
23.10 Mf. Es - tas ir sākums

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien

6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Lietišķs rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 1.45 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
18.30 Kriminālizmeklēšana
19.50 Izdzīvot par katru cenu
23.55 Top Disco Pop
3.45 Dzīvības likme

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 16.55 Ziņas
6.35, 9.35 Bērnu klubs
7.00 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35 Moderns spriedums
12.50 Melnā puķe
16.00 Gaidi mani
17.45 Precamies!
18.45 Brīnumu lauks
20.00 Laiks
20.32 Pēc kara laika likumiem
22.50 Mf. Kaut nu tā būtu
0.50 Vakara Urgants
1.30 Mf. Radio diena
3.05, 5.50 EuroNews
3.35 Mf. Foto par sliktu 
piemiņu 
5.10 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Ziņas
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 
Vēstis - M

11.55 Sklifosovskis
14.55 Personīga lieta 
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Klusā māja
23.55 Pelni
2.25 Mf. Pandoras lāde

RenTV Baltic
5.50, 22.35 Skatīties visiem
6.35 Vovočka
7.00 Djatlovs
7.30, 7.45 Labrīt!
7.44 Laika ziņas
8.10 Izmailovas parks
10.15, 14.30, 18.30 Nežēlīgais 
bizness
23.35 Dīvaina lieta
0.40 Vadīt krievu stilā

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.30 
Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels! 
10.15 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.20 Mf. Strīpainais reiss
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Brīnumu lauks
20.00 Laiks
21.05 Varenā
23.00 Mf. Polārās zvaigznes 

ēna
0.45 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.50 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 16.35 Zona Х 
8.50 Metropolīta uzruna
9.10 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 
sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 19.50 Diversanti
13.05 Diena lielpilsētā
14.00, 17.35 Ģimenes 
melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30, 16.30 Par vēlu nožēlot
17.10 Hokejs
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
22.00 Mf. Radio diena
0.10 Sporta diena
0.25 Uzmanību, runā Maskava

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 23.30 TV barometrs
9.05, 17.25 Mīlestība un 
visādas muļķības
11.20, 16.25 Anželika
12.25, 19.35 Tētis sprukās
14.10 Jaunkundze - zemniece
15.20 PIN kods
16.05 Divi rubļi
21.10 Hokejs
23.35 Mf. Pravietis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 2.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Stella Un Austrumu Zvaigzne. 
12.05 Eņģeļu māja
13.10 Skaņusaite Latvijā
14.00 Latvija man
14.30 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta Zeme 
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma

20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Latvijas gredzens. 
Latgale. Koncertizrāde 
“Rakstiem un skaņai”
23.00 Uzmanības centrā. 
1.25 Tev, Rūķi! 
2.35 Eiropas dienai veltīts 
svētku koncerts
4.15 Īvāns
5.40 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 5.00 Visas durvis vaļā. 
SeMS dokumentālie stāsti
7.30 Province
8.00 Brīnumu laboratorija

8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.55, 4.00 Saistītās dzīves. 
10.25, 5.30 Aktualitātes.
10.55 Dzīve šodien. 
14.35 Zonnenhofa. 
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Īsta pīļmetrāžas filma.
18.00 Eiropa koncertos
18.55 Apokalipse, Otrais 
Pasaules Karš. 
20.00 Mihaels Martins. 
Pasaules tuksneši. 
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Midsomeras 
slepkavības 
23.25 Inspektors Benkss 4
1.10 Anekdošu šovs 3
2.00 Mājas, kur atgriezties
3.45 Aculiecinieks

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Vilfreds
5.40 Čikāga liesmās 
6.10, 2.30 Galileo
6.30 Bijušo draudzeņu rēgi
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Sirdsmīļā Monika
11.05 Mani virtuves 
noslēpumi 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 800 vārdi 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Greizais spogulis
1.10 Mīlestības virtuve

TV3
5.00, 2.35 Reiz sensenos laikos
5.40 Multfilmas

9.00 Zvaigznes ceļo
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Dadlijs pareizais
13.00 Hokejs. Latvija - Dānija
15.50 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
16.50 Es mīlu tevi, Latvija!
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Madagaskaras pingvīni
21.20 Karību jūras pirāti. 
Miroņa lāde
0.20 Spiegs
3.25 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.45 Multfilmas
7.05 Infomānija
8.05 Zaicevs+1
9.15, 1.30 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.55 Pārrestartēšana

13.10 Hokejs. Latvija – Dānija
15.35 Mf. Lidmašīnas
17.15 No baskājes līdz lēdijai
19.30 Uz nažiem
21.00 Mf. Tronis. Mantojums
23.15 Mf. Lāsts

NTV Mir
6.55 Kurš palaida garām kara 
sākuma
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts 



112017. gada 3. maijs

3. maijs Ir iemesls!

SVĒTDIENA, 7. maijs

noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi!
23.20 Mf. Krasta apsardze
3.00 Noslēpumainā Krievija
4.00 Likme uz dzīvi

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30, 4.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša   12.20 Mf. Baltās rozes 
14.10 Apkārt pasaulei
17.00 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.10 Koncerts      20.00 Laiks
20.20 Pēc kara laika likumiem
22.30 Nosvērti un laimīgi
1.05 Mf. Nodzīvosim līdz pirmdienai
2.45 Melnais zieds
5.20 Smieklīgi videoklipi 
5.30 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.40, 14.20 Klinšu kāpēja
21.00 Mf. Plūdi

1.10 Mf. Saules nogurdinātie

RenTV Baltic
5.40, 0.40 Skatīties visiem!
6.25 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.05 Godīgs remonts
12.10 Vadīt krievu stilā
12.45 Katram pa kaķēnam
13.20 Pasaules ķīlnieki
14.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Dziļumā…
22.40 Maldu teritorija

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība   10.30 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un gudrinieces
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Apkārt pasaulei
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.25 Šurumburums
17.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.40 Slavas brīdis

21.05 Pēc kara laika likumiem
23.00 Mf. Es zinu, ka tu zini

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Apprecēt ģenerāli
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca
9.45 Mf. Vectēvs
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre
12.50 Veselība
13.50, 15.45, 19.25 Mf. Kad dzērves 
dodas uz dienvidiem
17.10 Hokejs
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Cīņa par Sevastopoli
23.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.50 Rudie
8.20, 23.30 TV barometrs
8.25 Mf. Zaglis un viņa skolotājs
9.25 Laimīgi kopā
10.35 Kāzas bez bajāna
11.10 Tauta
12.05 Ačgārnā pasaule
13.10, 21.10 Hokejs
15.25 Mats matā
16.20 Mf. Labrīt!
18.15 Reportieris
19.00 Ekstrasensu cīņas
23.35 Mf. Dusmas

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilma
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 2. 
11.00 Eksotiskie Dārzi. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Aculiecinieks
16.05 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras
16.50 Poldarks. Vēsturisks seriāls
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Vasara Horvātijā. Drāma
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Karš un miers. 
23.10 Planēta Zeme 2. 
0.10 Kristīnes Opolais solokoncerts 
2.05 VIII Ziemeļu un Baltijas valstu 
dziesmu svētki. 
4.35 Noķert tradīciju aiz astes
5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.00 Kam pieder šī pasaule? 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Ar sapni mugursomā
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30 Biznesa klase.
11.00 Brīnumu laboratorija
11.30 Stella un Austrumu zvaigzne. 
13.05 Mājas, kur atgriezties
14.50 Brīvību Ģitārai. 
16.00 Gredzenus mijot. 
17.55 Tās tik ir operas! Turandota.
18.45 Kultūru stāsti. 
19.15 SOKO Štutgarte. 
21.00 Lielais Gregs
22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.50 M. Martins. Pasaules tuksneši. 
0.50 Manas tautas dziesmas
2.45 Aculiecinieks
3.30 Biznesa klase.
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
6.20 Martas Stjuartes pavārskola
6.50 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.20 Ceļojošais bruņinieks
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30, 4.50 Bernards
10.45 Jaukā sieviete
13.15 Ūdens ziloņiem
15.40, 1.00 Sešas dienas, septiņas naktis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 2.30 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 NCIS. Losandželosa 

TV3
7.00, 14.15 Multfilma
8.20 Mans Skapis – Mana Vizītkarte
8.55 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Precētie pret brīvajiem
12.05 Smieklīgākoie video kuriozi
12.35 Tēta nedienas Latvijā
19.00 Nekā Personīga
20.00 Tās dullās Paulīnes dēļ
21.00 Hokejs. Latvija - Slovākija
23.50 Vampīra asistents
1.55 Viss par Stīvu
3.40 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.45 Zaicevs+1
8.45 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
10.50 Uz nažiem
12.00 Pazīsti mūsējos
13.10, 21.10 Hokejs
15.35 Mūsu Krievija
17.00 Dejas
19.10 Mf. Mans puisis no zoodārza
11.10 Tētuki
12.15 Mf. Pūkaiņu atriebība
14.10 Mf. Asteriks Olimpiskajās spēlēs
16.45 Dejas
23.35 SCI aģenti

NTV Mir
7.10 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00, 19.25 Jaunās krievu 
sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.25 Zvaigznes satikās
22.10 Mf. Divi ar ieročiem
0.05 Spēle. Fišera pulkstenis. Belovs
2.05 Mf. Šāvieni kalnos
5.40 Ekskluzīvi

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.45 Ideāls remonts
7.40, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Vasarnīca
12.55 Mf. Strīpainais reiss
14.50 Smieties atļauts
16.30 Aftars dod vaļā
18.20 Koncerts 
21.00 Laiks
21.25 Pēc kara laika likumiem
23.20 Mf. Ceļš uz Berlīni
1.00 Mf. Divi un viena
2.20 Melnais zieds
3.45 Nosvērti un laimīgi

5.45 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.30 Mf. Plūdi
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
14.20 Mf. Žeņa, Žeņečka un Katjuša
16.00 Mf. Manjaka Beļajeva ģimene
21.00 Mf. Pēc daudzām nelaimēm
0.50 Mf. Saules nogurdinātie

RenTV Baltic
6.00, 0.55 Skatīties visiem
6.45 Tālie radiņi
7.00 Karavīri
8.00 Godīgs remonts
8.50 Vadīt krievu stilā
9.20 Katram pa kaķēnam
9.50 Spiegi
12.15 Čapmanes noslēpumi
21.30 Humora raidījums
23.30 Kara noslēpums

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas  9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 Mf. Cilvēks no Kapucīnu bulvāra
13.25 V. Etuša jubileja
14.25 Koncerts
16.15 Sporta ziņas
16.20 Aftars laiž vaļā
18.00 Koncerts  20.00 Kontūras
21.05 Pēc kara laika likumiem
23.00 Kas? Kur? Kad? 
0.15 Mf. Ceļš uz Berlīni

Baltkrievija 1
6.50, 17.10 Apprecēt ģenerāli
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Vectēvs
11.05 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.20 Koncerts
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.55 Apkārt planētai
16.35 Kulinārā diplomātija
17.10 Mf. Vēlie ziedi
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Tulks

Baltkrievija 2
6.55 Tāds darbs
7.35 Rudie
8.30, 23.25 TV barometrs
8.35 Ačgārnā pasaule
9.30 Kad mēs esam mājās
10.35 Mf. Labrīt!
12.30 Universāls šefs
13.10, 17.10, 21.10 Hokejs
15.30, 0.00 Onlains
16.00 Jaunkundze - zemniece
19.25 JAK
23.30 Lielā Kipras ilūzija

1802. gadā tika svinīgi atklāta Tartu Universitāte 
T a r t u 

Universitāte 
vienmēr bi-
jusi igauņu 
lepnums. Ve-
cākā mācību 
iestāde ne ti-
kai Igaunijas, 
bet gan visas 
Livonijas teri-
torijā, turklāt 
starp profe-
soriem un šīs 
augstskolas 
absolventiem ir daudz pasaules 
slavenību. Šodien universitāte – 
igauņu inteliģences galvenā kal-
ve, kā arī diezgan vēlama iestā-
de ārzemju studentiem. Taču tā 
nav bijis vienmēr…

Ilgu laiku Livonijai nebija 
nevienas universitātes, no tā 
gan Livonija nemaz necieta. Ar 
teritoriju pārvaldīšanu nodarbo-
jās provinces pārvaldītāji un to 
palīgi no bruņinieku vidus, bet 
par rakstvežiem bija izglītotie 
mūki. Taču tas, kas likās normā-
li viduslaikos, kļuva neiespējami 
līdz ar jauno laiku iestāšanos. 
Pēc Livonijas kara, kad Zviedrija 
ieguva savā pārvaldībā plašas, 
no metropoles ar jūru atdalītas, 
teritorijas, radās jautājums par 
to, kas šajās teritorijās pārrau-
dzīs likumu ievērošanu, uzrau-
dzīs reformu gaitu un reģiona 
saimniecisko integrāciju. Radās 
nepieciešamība pēc izglītotiem 
cilvēkiem. 

Veiksmīgai jauniegūto zem-
ju pārvaldīšanai un attīstībai 
1632. gadā Tartu tika atklāta ka-
raļa Gustava Universitāte (Uni-
versitas Gustaviana). Svarīgu 
lietu, vietējās intelektuālās eli-
tes audzināšanu un izglītošanu, 
zviedru karalis uzticēja savam 
uzticamajam pavalstniekam, bi-
jušajam audzinātājam Juhanam 
Šutte. Tieši Juhanam vajadzēja 
nodrošināt kā pasniedzēju, tā 
arī studentu lojalitāti, labu izglī-
tības līmeni un teicamas absol-
ventu profesionālās iemaņas.

Augstskolas mācību valoda 
bija latīņu, kas ļāva uzņemt stu-
dentus ne tikai no vietējās vācu 
muižniecības, turīgajām bur-
žuāzijas un zemnieku ģimenēm, 
bet arī tos, kuri dzīvoja Ingrijā. 
Universitāte uzsāka darbu, bet 
pēc 24 gadiem tika slēgta Krie-
vijas-Zviedrijas kara dēļ. No 
jauna to atvēra 1690. gadā, bet 
jau pēc deviņiem gadiem tā tika 
pārvietota uz Pērnavu, jau atkal 
kara dēļ ar Krieviju. 1710. gadā 
universitāte tika slēgta; tā kā 
Igaunijas teritorija tika iekļauta 
Krievijas valsts sastāvā, Zvied-
rijai lojāli ierēdņi un speciālisti 
vairs nebija vajadzīgi… Atkal 
kļuva aktuāla vietējās inteliģen-
ces un muižniecības izglītoša-
nas problēma.

Praktiski visa XVIII gad-
simta garumā Krievijas impē-
rija bija aizņemta ar iekšējām 
un ārējām problēmām (kari, 
apvērsumi, sazvērestības…), 
tāpēc universitāšu veidošanai 
impērijas nomalēs nebija laika, 
viss tika lemts “pats no sevis”. 
Kad negaidīti atklājās, ka starp 
nelielo lauku skolu skolotājiem 
ir cilvēki, kuri nemāk pat la-
sīt, nācās kaut ko darīt lietas 
labā… Kurzemes un Livonijas 
bruņinieki vērsās ar lūgumu pie 
imperatora Pāvela Pirmā par 
universitātes atklāšanu Rietumu 

guberņās. Lūgums tika sadzir-
dēts (par laimi, Pāvels Pirmais 
bija Maltiešu ordeņa piekritējs, 
bruņinieku lūgums viņam bija 
pa prātam), principā piekrišana 
un atļauja tika saņemta. Vienī-
gā problēma – kur atradīsies 
Rietumu guberņu universitāte? 
Bija divi varianti: Tartu (Derpta) 
un Jelgava (Mītava). Otrs vari-
ants netika atzīts par aktuālu – 
“iegāza” atrašanās vieta, kā arī 
purvu daudzums apkārtnē, kas 
ietekmēja cenas (pārtika šeit 
bija dārgāka nekā Tartu). Kamēr 
izšķīrās par atrašanās vietu, ga-
tavoja projektus, Pēterburgā at-
kal notika kārtējais apvērsums, 
Pāvela vietā tronī kāpa jaunais 
un progresīvais, bet galvenokārt 
paredzamais Aleksandrs Pir-
mais. Galīgo lēmumu par uni-
versitātes atklāšanu Tartu pie-
ņēma tieši viņš, 1802. gada 3. 
maijā viņš to arī svinīgi atklāja. 
Pēc desmit dienām auditorijās 
parādījās pirmie studenti. Starp 
citu, universitātes finansēšanas 
jautājumi galīgi tika atrisināti 
tikai 1802. gada 24. decembrī, 
tieši šī diena Tartu tiek svinēta 
kā “atklāšanas diena”. 

Tolaik šeit mācības notika 
vācu valodā, kura studentiem 
bija vai nu labi zināma (vietējiem 
iedzīvotājiem), vai arī dzimtā 
(bruņinieku un pilsētnieku pēc-
tečiem). Rusifikācijas process 
notika lēnām, bet pārliecinoši, 
kamēr 1892. gadā universitā-
tē pilnīgi pārgāja uz krievu va-
lodu. Tā turpinājās līdz 1918. 
gadam. Impērija sabruka, vācu 
administrācija nekavējoties at-
skaitīja visus krievu studentus 
un atbrīvoja krievu profesorus. 
Profesori devās uz Krieviju un 
sastādīja jaunizveidotās Voro-
ņežas universitātes galvenos 
mācību spēkus. Vācieši aizgāja, 
neatkarības gados tieši Tartu 
Universitāte bija galvenā mācī-
bu iestāde, kura gatavoja igau-
ņu speciālistus visdažādākajās 
nozarēs. 1940. un 1941. gadā 
universitāte atkal sāka uzņemt 
krievvalodīgos studentus tās 
daudzajās specialitātēs.  

Šodien Tartu Universitātē 
mācības notiek igauņu un angļu 
valodā. Augstskola ietilpst uz-
reiz vairākās Eiropas universi-
tāšu korporācijās, tai ir noturīgi 
labs reitings, studentu trūkumu 
nekad nav izjutusi. Augstskolas 
bagātā vēsture saistīta ar ķirur-
ga Pirogova, valodnieka Daļa, 
Nobela prēmijas laureāta Ost- 
valda un daudzu citu pasaulsla-
venu zinātnieku vārdiem. 

Daudz laimes dzimšanas 
dienā, Tartu Universitāte!

 

Andrejs JAKUBOVSKIS,
Foto no interneta
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu bijušajā mež-

niecībā “Baltiņi” no plkst. 9.00 
līdz 18.00. Tālr. 26840027. 

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK

Domas sāp un neatstājas,
Sāpēm šonakt gala nav,
Akli logi, tukša māja.
Tikai balta svece raud.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Irēnai Kriviņai, māmiņu 
kapu kalniņā pavadot.

Izvaltas pamatskolas 
kolektīvs

Sakarā ar darba apjoma pieaugumu

Ziedu nams “Kamēlija”
AICINA DARBĀ 

radošu, strādīgu un atbildīgu pārdevēju - floristi
darbam veikalā, kas atrodas Rīgas ielā 54, Krāslavā.

Gaidīsim tavu pieteikumu e-pastā:
 ziedunams.kamelija@inbox.lv

Tālr. 29824483.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas cenas. Strādā-

jam jebkurā laikā. 
Tālr.  29198531

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
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Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56
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zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
priedes vai egles saušņus (diam. 
no 18). Tālr. 22063999;
metāllūžņus, vecus auto. Tālr. 
25428444;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 29198531;
“Muravej” reduktoru. Т. . 26121727.

VAJADZĪGS PVC logu montā-
žas darbinieks. Tālr. 20333462;
VAJADZĪGS cilvēks pastāvīgai 
dzīvošanai viensētā. Netālu no 
pilsētas. Tālr. 26585426;
Sieviete pieskatīs vecus un sli-
mus cilvēkus. Tālr. 26067733.
Mazdārziņu apstrāde ar augsnes 
frēzi. Tālr. 22038020 (var SMS).
Dārzu apstrāde ar mazo trakto-
ru. Tālr. 29824483.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
ATDOD par brīvu sadrupinātus 
ķieģeļus pēc ēkas demontāžas, 
labs materiāls ceļu piebēršanai. 
Atrodas Indrā. Ar iekraušanu. 
Tālr. 29626502.

1 - istabas dzīvokli Aronsona ielā 
17. Tālr. 26009294;
1 - istabas privat. dzīvokli (5.st., 
plastikāta logi, metāla durvis). 
Tālr. 65600887, 26948418;
“VOLVO W-40”- 1.9 TDi, 75 kw, 
11.13.2000., zila, jauna TA, uni-
versāls. Jauna visa ritošā. Jau-
ns AKB ar garantiju + ziemas 
riepas, jaunas siksnas, filtri, 
kvēlsveces. Kopta. Ieguldījumus 
neprasīs. Tālr. 22819099;
“VW Passat” - 1.9 TDi, 1996, TA līdz 
10.2017. T. 29329387, 26170328;
“AUDI 100 Avant” - 1986., ben-
zīns, TA jauna. Labā tehniskā 
stāvoklī. Tālr. 26737194;
ziemas riepas R15, 195x85 mm 
ar diskiem. Der Opel Zafira. Tālr. 
29961696;
transversālu auto bagāžnieku ma-
šīnām AUDI, VW. T. 28849034;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
trimeri Stihl, motoru “Rucejok” 
ūdens sūknēšanai ar šļūtenēm 
(100 m), profesionālu smirģeli 
(380 V), zirgvilkmes arklu un va-
gotāju, kalēja spīles, durvis (2 x 
0.9). Tālr. 26313296;
mazlietotu pusaudžu velosipēdu, 
BEKO ledusskapi ar augšā izvie-
totu saldētavu. Tālr. 29728375;
lietotas mēbeles, ledusskapi, 
saldētavu, iebūvējamo skapi, 
dīvānus, veļasmašīnu. Krāslavā. 
T. 25926618 (zvanīt pēc 19.00). 
zivju murdus. Tālr. 29980479;
govi (HM, 2. laktācija, 3. lakt.  - 
maijā), 800 €. Krāslavas novads. 
Tālr. 28808311;
kazu. Tālr. 20374680;
pupas. Tālr. 26707713;
auzas, miežus, miltus. Tālr. 
27827411;
malku. Tālr. 26527904;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu mallku (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku, 75 €. Tālr. 29515786.

Piektdien, 5. maijā, z/s “Fla-
veri” pārdos jaunas, dažādas 
krāsas dējīgas vistiņas (4 - 6 
mēn.), labas dējējvistas (10 - 
12 mēn.), diennakti vecus un 
paaugušos cālēnus, pīlēnus, 
zoslēnus, broilerus. Pieau-
gušas pīles, skaistus pīļtē-
viņus ra cekuliem. Pasūtījumi 
pa tālr. 29142247, šofera tālr. 
29158908.

Aglona - 7.45, Šķeltova - 8.00, 
Grāveri - 8.20, Kombuļi - 8.40, 
Izvalta - 9.00, Borovka - 9.15, 
Kaplava - 9.45, Varnaviči - 10.00, 
Krāslava (Ostas ielā) - 10.30, 
Skaista - 11.10, Veterovka - 
11.25, st. Skaista - 11.40, Kalnie-
ši - 11.50, Piedruja - 12.05, Vai-
vodi - 12.20, Indra - 12.30, Skuki 
- 12.50, Robežnieki - 13.00, Asū-
ne - 13.15, Dagda - 13.35, Ezer-
nieki - 14.00, Andzeļi - 14.20, 
Andrupene - 14.35, Mariampole 
- 14.45, Jaunokra - 15.00, Priež-
male - 15.15.

Skaistumkopšanas salons “Nails & Spa”
Vienības iela 16, Krāslava. Tālr. 29694246

Dāvana mammai - mīlestības apliecinājums!
Uzdāviniet iespēju mammām kaut nedaudz atpūsties no 

ikdienas darbiem relaksējošā atpūtā skaistumkopšanas salo-
nā, kur var baudīt SPA procedūras, parafīnterapiju un dažā-
das skaistuma procedūras nagiem, lai pilnībā relaksētos un 
ļautos labsajūtai. Iegādājies dāvanu karti un iepriecini savu 
māmiņu!

Jūsu Nails & Spa

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liello-

pus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.

Tālr. 29485520; 26373728; 
26393921;vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. 
Jumta segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

SPECIĀLISTIEM

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 

ATLAIDES!
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas. 

Tālr. 26539548.

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju mus: ie tvju plāk snes, ap ma-

les, fa sā des plāk snes, 6 vei du žo ga sta bus, ka pu ap ma-
les, so lus, ba lus trā des, at kri tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.Ūdrīšupagasts,dz.stacijaKrāslava.

Autoskola 
“AUTO-MADARA”

uzņem “B” kategorijas 
vadītāju kursos. 

Sapulce 3. maijā
 plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. 
Tālr. 29427803, 29455509.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskī-
tu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!
Strādājam bez brīvdienām!

Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Kapu pieminekļu 
izgatavošana.

Krāslavā, Jaunā iela 13, 
tālr.  25633212.

Dagdā, Rīgas ielā 2a, 
tālr. 28686822.

jebkādus zirgus. Augstas cenas, 
apmaksa uzreiz. Tālr. 24904454.

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas. 
Sertificēta BIO vaska pārstrā-
de.
T. 26538824; 29106312. www.

kurmisi.com

Z/S pārdod 
dējējvistas, dažādu 
krāsu jaunputnus.

 Tālr. 29186065.
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